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LíETUViAÍ PAS VKEPREZIDENTAc.

Dr. C. PERETTE

1965 Metai Tebūna Darbo
Vasario mėti. 5 dieną lietuvius 

priėmė Argentinos Respublikos 
vice-prezidentas Dr. C. Perette 
Audiencijos metu buvo tartasi 
Lietuvos atstovybės suspendavi-

tenciją naudojosi turtinga ''Re­
vistos Báltica” medžiaga. O pa­
vartęs "Lituania entre fuego 
Cruzado” rekomendavo, kad ši 
knyga būtų Įteikta Respublikos

Ir Aukos Metais Lietuvai
Broliai ir Sesės lietuviai!
Ir 47-tąsias Lietuvos nepri 

klausomybės atstatymo metines 
—Vasario 16-ją— švęsime ne 
laisvės triumfo ir džiaugsmo 
nuotaika, o susikaupimo ir ryž­
to dvasia. Vasario 16-tosios aktas 
tebėra sovietinio okupanto su 
tryptas ir lietuvių tauta — iš­
vien su likimo broliais latviais, 
estais ir kitomis sovietų paverg­
tomis tautomis — tebekovoja 
bendrą kovą dėl laisvės. Šio j e
kovoje lietuvių tauta privalo vi­
sų laisvę mylinčių žmonių tai 
kos. Tačiau jos pirmieji talki­
ninkai esame mes patys, laisvie­
ji lietuviai. Tam mus jpareigoja 
Lietuvių Charta, skelbdama, 
kad "darbu, mokslu, turtu ir 
pasiaukojimu lietuvis kovoja, j 
kad apgintų ir išlaikytų nepri- ; 
klausomą Lietuvos valstybę”. ! 
Tam mus skatina Lietuvos lais­
vės kovos vadovybės kvietimas 
"padvigubinti savo tautinį pa­

reigingumą, dosnumą ir ryžtą i 
Lietuvos laisvės kovai”. T->> ¡ 
mums primena Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto, 
Amerikos Lietuvių Tarybos ir 
Amerikos Lietuvių bendruome­
nės vadovybių sausio mėn. susi­
tarimas visomis galimomis prie­
monėmis 1965 dar labiau stiprin­
ti kovą dėl Lietuvos, dar veikliau 
įjungti j tą kovą visus patriotus 
lietuvius.

PASAULIJE PASIŽVALGIUS

MEDICINOS LAIMĖJIMAS
15 metų amžiaus amerikiečiui 

jaunuoliui, kuriam traukinio ne­
laimėje buvo nukirsta ranka, 
Bostono ligoninėje chirurgai su- 
augino kaulą, o kitomis operaci­
jomis sumezgė nervus ir raume­
nis. Dabar jau jaunuolis vėl 
gali laisvai naudoti savo ranką 
be jokiu trukdymų.
ESTERA ELINAITE

Estera Elinaitė, jauna vilnie­
tė pianistė, siunčiama į tarptau­
tinį F. Šopeno vardo pianistų 
konkursą, kuris įvyks 1965 m. 
vasario 22 — kovo 13 Varšu­
voje. Iš visos Sovietų Sąjungos 
siunčiami tik keli gabiausi pia­
nistai, atrinkti Maskvoje pra­

A. L. CENTRE, Tabaré 6950 — Buenos Aires
Šeštadienį, kovo -— marzo 20 dieną punktualai 21 vai. 
įvyks šaunios

KAZIMIERINÉS IR JUOZAPINĖS
su vaišėmis prie bendrų stalų, programa scenoje, daly­
vaujant ALC Ansambliui ir orkestrui. Turtinga loterija 
ir staigmenos. Pasižymėkite kalendoriuje tą dieną ir ke- 

lėtai valandų palikę kasdieninius rūpesčius, atvykę su 
šeimyna, draugais bei pažįstamais į AL Centrą, kur vi­
sada rasite gerą nuotaiką, skanius patiekalus bei gėry- 
mus, linksmai šokantį jaunimą ir senimą lietuviškus bei 
moderniškus šokius.

LAUKSIME — ALC Valdyba

Šie Lietuvos nepriklausomy­
bės atstatymo metinių minėji­
mai ypač turi būti visų laitvųjų 
lietuvių laisvės ryžto demonstra­
cija. 1964 metai buvo laisvųjų 
lietuvių vieningumo metai. Te­
gul 1965 būna darbo ir aukos 
metais Lietuvai!

Broliai ir Sesės lietuviai! Nė­
ra pakaito laisvei ir valstybinei 
nepriklausomybei. Ir savo kovo­
je dėl savo ar savo Tėvynės 
laisvės ir nepriklausomybės mes

vesto konkurso keliu. E. Elinai- 
tei yra būdingas lyriškumas ir 
poetiškumas — du būtini pra­
dai geram F. Šopeno kūrinių iš­
pildymui.

V. Kst
JĖZUITŲ ORDENAS
RINKS NAUJĄ GENEROLĄ

Šių metų gegužės mėnesio 
šaukiami 90-ties Jėzuitų provin­
cijų, kurios apima 35 tūkstan 
čius Jėzuitų kunigų visame pa­
saulyje, rinkimai. Rinkimuose 
dalyvaus 200 atstovų iš įvairių 
kraštų išrinkti Jėzuitų Ordeno 
valdytoją, vietoje mirusio Jean 
Baptiste Jansenns, kuris valde šį 
ordeną nuo 1946 metų. 

esame nenugalimi savo idealais, 
savo meile laisvei, savo kovinga 
dvasia ir savo nepalaužiamu pa 
siryžimu nublokšti nuo Lietuvos 
nelaisvės jungą!
VARDAN TOS LIETUVOS!

L. Šimutis, Amerikos Lietu­
vių Tarybos Pirmininkas.

J. Jasaitis, Amerikos Lietuvių 
Bendr. Valdybos Pirmininkas.

Prel. J. Balkūnas, Tautos 
Fondo Pirmininkas.

KOMP. T. B. MARKAITIS
Kompozitorius T. B. Markai- 

t'.s, SJ, parašė muziką naujoms 
Mišių giesmėms lietuvių kalbo­
je, pagal kun. St. Ylos- žodžius. 
Tinka bendram ir vienbalsiam 
žmonių giedojimui. Gaunamos 
pas Tėvus Jėzuitus Čikagoje, 
2345 West 56th., Chicago, Ill. i 
60636.

® Toronto Universiteto pro­
fesorius E. Baer gavo premiją ! 
už mokslinius darbus riebalų ty­
rimo srityje. Premija buvo įteik­
ta JAV-bių mokslininkų suva­
žiavime Pensilvanijoje. Prie tų 
darbų yra prisidėjęs ir lietuvis 
dr. J. Murauskas, savo studijų 
metu Toronte.

° Jonas Čekanauskas atvažia­
vusiųjų Amerikos lietuvių prel. Į 
J. Balkūno ir prel. I. Albavičiaus 
garbei parengė šaunią vakarienę, 
kurioje dalyvavo Prelatai J. Bal­
kūnas ir I. Albavičius, muzikas 
V. Rimavičius, Šv. Cecilijos cho­
ro dirigentas, ALOST pirminin­
kas J. Čikštas, kun. Juozas Mar­
gis buv. Argentinos konsulas 
Lietuvoje Arnaldo Barsanti su 
ponia, Lietuvių "Balso” redak­
torius Kostantas Norkus, ponų 
Povilauskų šeima ir visa ponų 
Čekanauskų šeima ir p-lės Olgos 
Čekanauskaitės sužieduotinis p. 
E. Barbero.

Iš deš.: V. Nalivaika, Dr. C. Perette, J. Cikštas, K. Norkus,
J. Ziberka, S. Babronis, Dr. T. Rebora

mo klausymų, buvo įteiktas po­
nui vice-prezidentui atatinkamas 
memorandumas. Pasikalbėjime 
Vice-prezidentas pažadėjo arti­
miausiu laiku pastudijuoti šį 
klausymą ir su ministeriais iš­
spręsti ši lietuviams reikalą. Tuo 
pačiu pažadėjo rekomenduoti 
atatinkamiems ministeriams pri­
imti lietuvių atstovus, kad galėtų 
nuodugniau išsiaiškinti liečiamą­
ją padėtį.

Delegacijoje pas Vice-prezi- 
dentą dalyvavo p. Jonas Čikštas 
ALOS Tarybos pirmininkas, 
kun. Margis-Marijonų viršinin­
kas ir Lietuvių Aušros Vartų pa­
rapijos klebonas, inž. Stasys Ba- 
bronis-Lietuvai Išlaisvinti Centro 
Propagandos sekretorius ir Lai­
ko redaktorius, Jurgis Ziberka- 
Argentinos Lietuvių Centro pir­
mininkas ir ALOS Tarybos vi- 
ce-pirmininkas, Konstantas Nor- 
kus-Argentinos Lietuvių Balso 
redaktorius, mokytojas Vincas 
Vytautas Nalivaika-prekybinin- 
kas ir laikraščio "Vocero Isleño” 
redaktorius Ibicuy salose.

Pasikalbėjimas vyko labai jau­
kioje nuotaikoje, Gana ilgo pasi­
kalbėjimo metu, buvo paliesta iš 
Įvairių pusių lietuvių padėtis Dr. 
C. Perette parodė gana didelį su­
sidomėjimą tais reikalais. Po to 
inž. S. Babronis Įteikė ponui 
Vice-prezidentui "Revista Bálti­
ca” ir "Lituania entre fuego cru­
zado”. Vice-prezidentas pareiškė 
kad šią revistą jis jau pažystas ir 
vertinąs kaip labai rimtą žurnalą 
Jau vykdamas Į Ženevos konfe
RELIGINIS BALETAS 
KONGRESO METU

Laike kongreso ypatingo dė­
mesio vertas buvo religinis bale­
tas, kurį atliko 300 šokėjų, 1.000 
choristų ir 250 orkestrantų. Re­
liginį veikalą paruošė vokiečių 
misijonierius Tėvas Proksch, ku­
riame buvo atvaizduota visa žmo 
nijos istorija nuo pirmojo žmo­
gaus sutvėrimo iki pat Atpirki­
mo per Kristaus mirti an Kry­
žiaus.

• Industríalas Povilas Savic­
kas su žmona Ona ir dukra Mat- 
tyta keleita savaičių atostogų iš­
vyko į Montevideo, kur aplankys 
savo pažystamus ir draugus. 

Prezidentui, kad jis galėtų susi­
pažinti su lietuvių tauta ir jos 
problemomis. Apie lietuvių pa­
geidavimą jis pažadėjo tartis taip 
pat ir su Respublikos Preziden­
tu. Priėmimo metu buvo padary­
ta keletą istorinių nuotraukų. 
Atsisveikindamas pareiškė, kad 
jis dėsiąs pastangų šį reikalą 
sutvarkyti.

Audiencijos belaukiant 
Kongreso Rūme "Salon Dora­
do”, kuriame mūsų delegacijai 
teko prabūti apie keturias valan­
das, p-lės R. Stoliarin rūpes­
čiu buvo aprodyti Kongreso Rū­
mai, kur vyksta visas Argentinos 
Respublikos gyvenimo tvarky­
mas. Buvo apžiūrėtai "Salon 
Azul”, kur daromi visiems už­
sienio svečiams įvairūs priėmi­
mai kuris išklotas didžiuliu per­
sų kilimu kainavusiu 10 milijonų 
pezų ankstybesniais laikais.

Šios salės apšvietimo-Setynas 
sveria 1.500 Kg. ir yra pakabin­
tas pačiame Kongreso Rūmų 
bokšte. Reikalui esant ji nuleid­
žiama spaecialiu mechanizmu.

"Salon de Pasos Perdidos”, 
kur dažnai šarvo j ami mirę sena­
toriai. Jis yra išpuoštas istoriniais 
Argentinos gyvenimo paveiks­
lais. Aplankyta ir kongreso po­
sėdžių salė (kurioje kartais būna 
tiek daug triukšmo), senatorių 
posėdžių salė ir kitos kongreso 
Įstaigos.

Delegacija p-lei R. Stoliarin 
liko labai dėkinga už parodytą 
nepaprastai molanų atydumą, 
kurios pastangomis teko pažinti 
šią nepaprastą Valstybės ištaigą.

Nors ir nemaža laiko, teko 
praleisti, bet dalyviai liko pate­
kinti rezultatais ir nuotaika, ku­
ria iš ten išsinešė. Šis Įvykis Ar­
gentinos liteuvių gyvenime skai­
tytinas gana reikšmingu, kad 
buvo surasta proga pasidalinti 
savo reikalais su Valstybės vai­
ruotojais, kurie susipažino iš ar­
čiau su lietuvių opiaisiais sunku­
mais, kuriuos gal ir išspręs pa­
lankia prasme.

Dėl šios audiencijos išrupini- 
mo tenka padėkuoti p. Vincui 
Vytautui Nalivaikai, kuris savo 
energijos dėka surado progos 
šiam svarbiam pasimatymui.
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TAVIMI VIEŠPATIE PASITIKĖJAU

ir"

Nieko nėra gražesnio kaip 
kūdikio pasitikėjimas savo tė­
vais. Jis jaučia, kad tėvai ji my­
li, todėl jis pasitiki jais visada.

Pasakojama, kad keliaujant 
jūra, kilo didelė audra ir buvo 
duotas pavojaus ženklas. Visi 
keleiviai buvo susijaudinę ir iš­
sigandę Tiktai kapitono vaikas 
ramiai žaidė ir nepaisė, kai žmo­
nės bėgiojo iš panikos. Vienas 
keleivis paklausė vaiką, ar jis 
nebijąs audros. Tuomet kapito­
no vaikutis ramiai atsakė:

—Ko aš turiu bijoti, mano 
tėvas yra prie vairo.

Tai tikrai gražus ir reikšmin­
gas pasakymas, kuris mums tu­
rėtų duoti susimąstyti. Ko mums 
bijoti, gali keistis laikai ir žmo­
nės, gali kilti revoliucijos bet 

visada prie pasaulio vairo pasi­
lieka Dievas.

Pradėdami ir šiuos 1965 me­
tus, mes visas savo viltis ir lū­
kesčius, visas baimes ir susirūpi­
nimus sudėkime j Viešpaties 
rankas, kuris valdo visą pasaulį, 
be kurio žinios, net "plaukas ne­
krenta nuo mūsų galvos”, kuris 
"maitina dangaus sparnuočius”, 
"rėdo lauko lelijas”, argi jis 
galėtų pamiršti savo vaikus, ku­
riuos jis myli, kuriuos jis sutvė­
rė?!

Mūsų dienų žmonės vis labiau 
baiminasi ir tai su pagrindu. 

Nes prarado kūdikišką pasitikėji­
mą Dievo Apveizda, kuri viską 
tvarko. Kuomet nepripažįstama 
Dievo tvarkančios rankos, tuo­
met tikrai mažai vilčių belieka 
žmogui gyvenime, pilname rū­
pesčių.

Tač au krikščioniui viltis turi 
būti jo gyvenimo šviesa ateitin, 
nežiūrint visų sunkumų, nežiū­
rint laiko sūtemų ir audrų. Gra­
žus pavyzdys yra kito berniuko, 
kuris nakties metu ėjo su savo 
tėvu per tankų mišką. Kai lau­
kiniai paukščiai ir žvėrys pradėjo 
stūgauti, kai tamsa apgaubė že­
mę, vaikutis ramiai žygiavo ša­
lia tėvo, nes jį laikė tėvas prie 
savo šono.

Taip ir mūsų gyvenimas yra 
laikomas dangiškojo Tėvo ran­
koje. Niekas neatsitiks, jei Die­
vas neprlleis. Tvirtai laiko jis 
mus savo rankoje. Ir niekas ne­
pajėgs išplėšti iš Jo tėviškos 
rankos, tų, kurie pasitiki jo ne 
paprastu gerumu.
DIEVO APVAIZDA

Dievo Apvaizda yra tokia 
rūpestinga ir tėviška, kad ji sau­
go visus žmones, net pačius 
biedniausius ir pačius neturtin­
giausius, kurie žmonių dažnai 

yra apleisti ir pamiršti.
Man teko būti Cotolengo na­

muose Turino mieste, kur gy­
vena keli tūkstančiai pačių ne 
laimingųjų, kaip nepllnapročių. 

išsigimusių, nepagydomų ligų 
ligonių, apleistų ir kitų nelai­
mingų. Tačiau Dievo Apveizda 
žmonių rankomis juos globoja, 
maitina ir saugoja. Jie yra visi 
pavalgę ir prižiūrėti.

Net karo metu, kai buvo tru­
kumas maisto, Cotolengo varg­
šai visada turėjo užtenkamai 
maisto ir drabužių. Kuomet vie 
ną dieną buvo baimė, kad ne­
bus ko duoti pietums, staiga sus­
kambo telefonas, prie kurio kal­
bėjo vienas vok:ečių karo kapi­
tonas, siūlydamas viso pulko pie­
tus, nes jie staiga turėjo trauk­
tis ir neturėjo laiko valgyti is 
virtų pietų. Cotolengo ligoniai 
tą dieną turėjo tikrai gerus pie­
tus iš Dievo Apvaizdos rankų.

Kai Turino vyskupas kartą 
paklausė Cotolengo kur yra jų 
kasos knygos, iš kur gauna pi­
nigus, buvo jam parodyta su 

pirštu į dangų ir atsakyta:
—Tenai aukštai yra mūsų 

ekonomas, kuris visuomet pris 
tato reikalingus daiktus mūsų 
vargšams. Tas didysis ekonomas 
yra dangiškasis Tėvas.

Iš tikrųjų Cotolengo Įstaigos 
visame pasaulyje išsilaiko iš ge 
rų žmonių aukų, kurias žmonės 
mielai duoda, suprasdami, jog 
per juos Dievas nori padėti. 
Dievas norėjo, kad jo Apveiz­
da apsireikštų per kitus žmones, 
kad jie dalyvautų dangiškojo 
Tėvo duosnume, kad jie maty­
tų savo broliuose patį Kristų.
MŪSŲ
BENDRADARBIAVIMAS

Dievas nori, kad turtingieji 
savo turtais pas dalintų su netu­
rinčiais jų, kad mokytieji pasi­
dalintų savo žinojimu, su neži­
nančiais, kad tikintieji dalintųsi 
savo tkėjimu su netikinčiais, kad 

pasiturinčios šeimos priglaustų 
net:¿Ingas, kad turtingos tau­
tos padėtų neturtingoms, kad vi­
suose viešpatautų meilė ir pasiti­
kėjimais vienų kitais.

Gal niekas taip gerai nesupra­
to ir neišgyveno šitos tiesos, kaip 
mūsų broliai likę Tėvynėje po 
šio karo. Kuomet iš Vokietijos 
atbėgo vokiečių minios gelbėtis 
nuo bado, lietuviai dalinosi su 
paskutiniu duonos kąsniu, kaip 
man pasakojo viena vokietė, 
kaip jie nežiūrint rusų draudi­
mo, priėmė vokiečių pabėgėlius, 
jiems padėjo.

Tai yra graži pamoka visiems 
mums lietuviams. Lietuvis, kuris 
iš prigimties turi gerą širdį, turi 
ją išlaikyti ir dar labiau ištaurinti 
artimo meilės darbais. Tik geri 
darbai kilnina žmogų.

Važiuojant man atostogų, te­
ko traukinyje susipažinti su ke­
liais Peru studentais, kurie iš La 
Platos grįžo atgal į savo namus 
atostogų. Atsitiko, kad jiems te­
ko sustoti viename dideliame 
mieste ir laukti traukinio net dvi 
dienas dėl traukinių streiko. Ka­
dangi jie neturėjo pinigų dau­
giau negu reikalinga buvo nor­
maliai kelionei, paliko be pinigų, 
be maisto ir be pastogės.

Tuomet jie bandė kreiptis į 
vieną kitą užeigą, bet neturint 
pinigų, niekas nepriėmė. Galuti­
nai apie 2 vai. nakties užsuko į 
"Išganymo Armijos” užeigą, kur 
viena moteris juos pasiėmė į na 
mus. (Ji priklausė prie "Ejerci­
to de Salvación”.) Pataisė jiems 
valgyti, paskui visus paguldė ir 
ryte vėl pavalgydino ir pakvietė 
juos vėl sugrįšti atgal kitai nak­
čiai.

Kalbėdamas apie tą įvyki vie­
nas iš tų studentų taip atsiliepė:

—Šito įvykio mes negalėsime 
pamiršti. Nėra abejonės, kad to­
ji moteris, nors ir nebūdama ka­
talikė, padarė didelį krikščionišką 
darbą, kuris yra pavyzdys mums 
visiems, kad reikia dalyvauti 
Dievo Apveizdos planuose ne- 
vien gražiomis kalbomis, bet 
konkrečiais artimo meilės dar­
bais.

Įdomu yra pastebėti, kad tie, 
kurie niekada kitiems nepapeda, 
kurie uždarę savo širdis ir savo 
turtus nesidalina su niekuo, ne­
pasitiki nei Dievo Apveizda: gy­
vena dideliame neramume, bai­
mėje. Priešingai, kurie dalinasi 
savo gerybėmis su savo artimu 
tie visada pasitiki Dievo Apveiz­
da, kuri gausiai juos apdovano­
ję visokiom gerybėm.

Tuomi pats Dievas nori mus 
pamokinti, kad mes būtume 
duosnūs visame kame, kad mes 
daugiau pasitikėtume Dievo Ap­
veizdos ranka, kuri viską valdo 
ir tvarko, kuri apsčiai dalina sa­
vo dovanas visiems, kurie pasi­
tiki.

Kun. Augustinas

POPIEŽIAUS
TOLREGETIŠKUMAS

Pop. Povilas VI nori nutiesti 
gaires Bažnyčios ateičiai, todėl 
siekia, kad kat. Bažnyčioje įvai­
rūs kraštai turėtų daugiau auto 
nomijos, galėtų labiau prakti­
kuoti netik savo kalbą liturgi­
joje, bet ir savo krašto papro­
čius įvesti į liturgiją. Ypač tai 
svarbu yra misijų kraštams, kur 
papročiai labai skirtingi nuo 
europietiškų ir vakarietiškų pa­
pročių.

Demonokraciįos siautėjimas prieš religiją Lietuvoje
Dr. J. Mačernis

Apie tai plačiai rašo nesenai 
Meksikoje atspausdinta Dr. Į. 
Savasis knyga "La lucha contra 
Dios en Lituania”, 141 p. su pa­
veikslais. Labai skaitytina ypač 
tiems, kurie mano, kad žmogaus 
"sukolektyvinimas”, t. y. jo pa­
vergimas visiškai komunistų sau- 
valiai, yra sutaikomas su krikš­
čionybe. Trumparegiai "komu­
nizmo simpatikai” nemato, jog 
"sukolektyvinti” žmogų, tegali­
ma tik išrovus iš jo savo nesąly- 
ginės vertės supratimą. Tokį sa­
vo vertės supratimą teduoda tik 
religija, kuri stato žmogų į tie­
sioginį santykį su juo Kūrė j u— 
Dievu, kuri nurodo jam nekin­
tamas doros normas, jo atsakin­
gumą už jų nepildymą, ir jo ti­
krąjį gyvenimo tikslą — pasiek­
ti amžinąją laimę. Suprasdami 
tai komunistai daro didžiausias 
pastangas, kad jų pavergtieji 
žmonės virstų bedieviais. To jie 
siekia labai nuosekliai: uždrau­
dė vaikams iki 18 metų vaikš­
čioti į bažnyčią, uždraudė mo­
kinti juos bažnyčioje ar bet kur 
kitur religijos tiesų ir net atima 
vaikus iš tėvų, kurie pabando 
apsaugoti savo vaikus nuo per 
mokyklals skleidžiamo ateizmo. 
Visi mokytojai, profesoriai, val­
dininkai, agronomai, gydytojai 
ir šiaip inteligentai įpareigoja­
mi aktyviai dalyvauti bedevybės 
plaltinime, dvasiškių šmeižime. 

Visaip niekinami kunigai neturi 
jokios galimybės apginti savo 
garbę. Nuo piasaulietiškos val­
džios malonės priklauso tai, ar 
kunigui leidžiama ar neleidžia 
ma eiti savo jau labai apribotas 
pareigas. Žmonėms leidžiama 
pasikalbėti su kunigu tik bažny­

čioje. Net prie mirštančio žmo­
gaus neleidžiama kunigui nu­
vykti ir suteikti jam paskutinius 
sakramentus.

Kad perdaug nesukiršinus 
žmones komunistai laukia, kad 
išmirtų senesnieji kunigai ir rū­
pinasi, kad naujų nebeatsirastų, 
o tai jie pasiekia lengvu būdu: 
be komunistų leidimo joksai 
jaunuolis negali būti priimtas Į 
vienintelę Lietuvos dar tebe- 
vargstančią kunigų seminariją 
Kaune, o komunistai teduoda į 
metus tik 5 iki 7 leidimus ir tai 
jaunuoliams, iš kurių, kaip nu 
mato, negalės išeiti tinkami re­
ligijos skleidėjai. Tomis priemo­
nėmis jau pasiekta, kad perei­
tais metais Kaune bebuvo vos 
23 klierikai, o ir į tų auklėjimą 
komunistai vis kišasi ir net no­
rėjo priversti vyskupą, kad 
išventintų kunigais 4 jaunuolius 
komunistus.

Jų spaudos pranešimu, į me 
tus padaroma apie šimtas tūks 
tančių paskaitų bedievybei pla­
tinti. Jų pačiu laikraščiai, pav. 
"Pergalė” aprašo, kokios liūd­
nos yra tos propagandos pasek­
mės: žmonių moralė baisiai nu­
puolusi: girtavimas — ištvirki­
mas, šeimų suirimas, vaikų prieš 
tėvus sukilimas, nuolatiniai už­
puldinėjimai ir plėšimai pasida­
rė kasdieniniais dalykais. Tik ne­
paprasta Dievo malonė tegalės 
sulaikyti naujos pagonijos įsiga­
lėjimą komunistų šalyse. Gal 
viena iš tų malonių yra Švč. Ma­
rijos pasirodymas 1962 m. 13, 
14 ir 16 liepos dienomis Skie­
monių parapijoje su paskiau 
sekusiais tenai stebuklingais kū­
no ir sielos sveikatos atgavimais.

Demonas — velnias siautėja 
Lietuvoje. Tik Dangaus nepa­
prastas įs kišimas tegalės užkirs­
ti jam kelią.

Prie šios progos verta čionai 
paminėti vengrų prof. Dioni­

so Bikkal 1958 m. Madride iš­
leistą 236 pusi, knygą "Los úl­
timos cuarenta anos de la Era 
Cristiana”, kurioje parodoma, 
kad šiandieninis "demonokraci- 
jos” siuatėjimas prieš religiją 
atatinka jau prieš 2 - 3 tūkstan­
čius metų paskelbtoms prana­
šystėms. 1! 'SI
KOMUNISTŲ GINKLAI 
PARTIZANAMS
... Kaskart Cuba vis daugiau ro­
do aktyvumo ir pristato ginklus 
įvairiems pietų ir vidurinės Ame­
rikos kraštų komunistų ar kito­
kiems partizanams—Castro sim- 
patikams. Ginklai pristatomi — 
Kolumbijai, Venezuela!, Haiti, 
Ekvadorui, El Salvador, Hondu 
rui, Guatemala!, Britų Guayanai 
ir Domininkonų Respublikai. 
Ginklų transportai vykdomi žve­
jų laivais arba lėktuvais. Lėktu­
vai turi savo bazę San Julian ae­
rodrome. Ginklų paskirstymas 
yra mažoje Pinos saloje, kur yra 
įrengti ir požeminiai ginklų san­
dėliai. Ginklų transportų vyriau­
siu organizatorium yra Nikolai 
Daekmenko apmokytas Sovietų 
Sąjungoje, Lenkijoje ir rytų 
Vokietijoje._________________

• ALOS Taryba Vasario 16 
dienos proga išlaido atsišaukimą 
kreipdamosi į Pasaulio vadovau­
jančių asmenų sąžinę dėl lietuvių 
tautos padėties.

Ji yra išsiuntinėta visai Argen­
tinos spaudai ir Užsienio spaudos 
agentūroms, Vyriausybės na­
riams ir Kongreso atstovams bet 
senatoriams. Sį atsišaukimą iš­
platino Kongrese Pi jūs Gudele- 
vičius.

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO
NAUJAS MARIJOS 
TITULAS

Užbaigiant trečią Vatikano 
Santarybos sesiją, Pop. Povilas 
VI iškilmingai paskelbė naują 
Marijos titulą: "Mater Eccle- 
siae” (liet. Bažnyčios Motina). 
Šis titulas reiškia, kad Marija 
yra visos Bažnyčios Motina, 
kaip ji buvo pradžioje, kai apaš­
talai pradėjo savo misijos darbą, 
taip Ji liko visais laikais.

EUROPOS KATALIKŲ 
JAUNIMO KONGRESAS

Vokietijoje Stuttgarto mieste 
š. m. gegužės gale įvyks visos 
Vak. Europos katalikų jaunųjų 
ūkininkų kongresas, kuriame 
skaičiuojama, kad dalyvaus apie 
25.000 jaunuolių iš penkių Eu­
ropos kraštų, kad apsvarstytų 

sujungtos Europos problemas.

PASKIRTI NAUJI 27 
KARDINOLAI

Pop. PovilasVI paskyrė nau­
jai T7 kardinolus, jų tarpe iš 
pavergtos Bažnyčios čekoslova- 
kų arkiv. Beran, iš Pragos, ju­
goslavų, arkiv. Speer iš Zagre­
bo ir arkiv. Slipij iš Ukrainos, 
kuris po ilgų metų kalėjimo yra 
grįžęs iš Rusijos. Tuomi pop. 
įvertino pavergtos Bažnyčios 
padėtį. i-!*/

BAŽNYČIOS 
MISIJONIERIŠKAS 
VEIKIMAS

Laike Vatikano Santarybos 
buvo įnešta nutarimas, kad Baž­
nyčia turi būti misionieriška ti­
kra to žodžio prasme, apimti vi­
są pasaulį, visas tautas, kur dar 

Evangelija nėra paskelbta, ar 
kur ji jau pamiršta nukrikščio- 
nė j tįsiose tautose, kaip pas mus 
Pietų Amerikoje. Todėl Bažny­
čia imsis naujų priemonių pas­
kelbti Evangeliją visoms tau­
toms ir sugrąžinti Kristų ten, 
kur jis pamirštas; Tam tikslui 
bus studijuojamos priemones, 
kaip pasauliečių seminarijos, 
kursai ir kitos institucijos.

BAŽNYČIA FABRIKE

Ispanijoje, Villa Cillero vieto­
vėje, atsitiko keistas dalykas, kad 
miestelyje daugėjant gyventojų 
skaičiui, bažnyčia pasidarė per 
piaža, todėl viena dalis tikinčių­
jų eina į fabriką, kur prie darbo 
stalo laikomos mišios, kol bus 
pastatyta didesnė bažnyčia. Lie­
tuvoje priešingai: komunistai iš 
bažnyčių paverčia fabrikus.

MONS. J. PODESTA 
AVELLANEDOS VYSK.

Mons. J, Podesta, kuris daly­
vavo Bombay Euch. Kongrese, 
grįždamas aplankė šventą Že­
mę, Ispaniją ir š. Ameriką. Is­
panijoje ieškojo kunigų, o š. 
Amerikoje pasauliečių pagalbi­
ninkų, kurie padėtų kunigams 
pastoracijoje.

ARGENTINOJE BUS 
RUOŠIAMI PASAULIEČIAI 
MISIJONIERIAI

Afrikai ir Azijai reikalingi 
pasauliečiai misijonieriai, yra 
apie 30 pareikalavimų. Todėl 
Argentinoje numatoma įsteigti 
pasauliečiams misijonieriams pa­
ruošti speciali mokykla.
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Visos tautos turi neatimamą 
teisę į laisvę ir nepriklausomy­
bę. Amžiai liudija lietuvių tau­
tos ištikimybę šiai teisei, ištiki­
mybę laisvei ir nepriklausomy­
bei. Kovoje dėl šios teisės susi­
kūrė istorinė Lietuvos valstybė. 
Kovoje dėl šios teisės Lietuva 
atgavo nepriklausomybę 1918. 
Visuotiniu tautos sukilimu laiki­
nai atstatė Lietuvos vyriausybės 
veikimą 1941. Sukūrė Vyriausia 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą 
1943. Kovoje dėl šios teisės pa­
guldė galvas dešimtys tūkstan­
čių laisvės kovotojų nuo 1944 
metų. Ir jokia svetimųjų jėga 
negalės sulaikyti lietuvių kovos 
dėl šios teisės, iki Lietuvos lai*- 
ve ir nepriklausomybė bus lai­
mėta.

Afrikos ir Azijos tautos lais­
vai apsisprendžia. Tik sovieti­

nis Rusijos kolonializmas prie­
vartauja, išnaudoja ir rusina pa­
vergtąsias tautas. Tik Sovietų 
Sąjungos užgrobtuose kraštuo­
se Atlanto Chartos, Visuotinės 
Žmogaus Teisių Deklaracijos ir 
kiti Didžiųjų įsipareigojimai te­
belaukia vykdomi.

Lietuvių tauta — išvien su li­
kimo broliais latviais, estais ir ki­
tomis sovietų pavergtomis tau­
tomis — kovoja bendrą kovą 
prieš sovietinį kolonializmą už 
laisvą apsisprendimą. Šioje ko­
voje lietuvių tauta reikalinga 
visų laisvę mylinčių paramos. 
Tačiau pirmieji kovos talkinin­
kai yra lasvojo pasaulio lietu­
viai, vadovaujami apsijungusio 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto.

1956 metais emigravę į Sovietg Sąjungos "raju"

1965 metais, sausio 15 dieną grįžo Argentinon

Penkios argentiniečių šeimos, 
sužavėtos ''raudonojo rojaus” 
propaganda, 1956 metais iš Ar­
gentines persikėle į Sovietų Są­
jungą. 20 asmenų grupę suda­
rė Argentinoje gimę svetimtau­
čių vaikai, tarpe jų ir lietuviai: 
Rikardas Afredas Klimavičius su 
šeima. Po 8 metų "laimingo gy- 
verimo”, Argentinos konsulatui 
Maskvoje padedant, jiems pa­
vyko įsiveržti į laisvę ir laivu 
'Alberto Dodero”, 1965 m. 
sausio 15 d., pasiekė Buenos 
Aires.

R. A. Klimavičius, gimęs 
1933 m., rugpiūčio 21 d., Bue­
nos Aires miesto dalyje Barra­
cas, štai ką papasakojo:

Dar jaunas, tėvų raginamas, 
lankiau sov. sąjungos atstovy­
bės išlaikomus komunistų klu­
bus, kuriuose "vadai” mums ti­
kino, kad nėra pasaulyje kitos 
tokios "laimingos šalies”, kaip 
Rusija. Jų suvedžioti, 1956 m. 
balandžio 2 dieną, išvykome į 
"rojų” . . .

Atvykus į Sov. Sąjungą, No 
volinsko miestan, netoli rusų— 
lenkų sienos ir 1300 km. nuo 
Maskvos, apgyvendino kolekty­
viniuose butuose ir dirbti pasky­
rė į anglių kasyklas. Jose dirbo 
ir moterys, iki 1959 metų ir 
trūkstant darbo atleido. Vyrai 
uždirbome 4 rublius dienai, ku­
rių neužteko 1W kg- nupirkti 
mėsos, o be to nebuvo galima 
jos gauti. Senesnės moterys už­
dirbo 2,50 rb., o jaunos šiek 
tiek daugiau. Dirbančių kasdie­
ninis valgis: gabalėlis virtų laTt- 
nių, kopūstai ir bulvės. Per 8 
metus negavon pirkti nei vieno 
kilogramo miltų. Duona blo­
giausios rūšies. Obuolių, apelsi­
nų, bananų ir kitokių vaisių vi­

Vyriausias Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitętas, paskelbęs 1944 
m. vasario 16-tos deklaraciją, 
yra lietuvių tautos laisvas ir au­
tentiškas balsas bei jos valios 
reiškėjas. Jis telkia visas Lietu­
vai nepriklausomybės siekiančias 
lietuvių gyvąsias jėgas. Savo nu­
sistatymą ir veikimą jis, — tiek 
vertindamas besikeičiančią tarp­
tautinę raidą, tiek Vakarų poli­
tiką Sovietijos atžvilgiu, tiek 
pįačios Sovietų Sąjungos poli- 
t’ką, — rikiuoja į nepriklauso­
mos, demokratinės Lietuvos iš­
laisvinimą, į lietuvių tautos prie­
spaudos, pažeminimo, išnaudo­
jimo ir skurdo pašalinimą.

Palaikydamas ir stiprindamas 
Lietuvos Respublikos de jure 
tęstinumą, bendradarbiaudamas 
su nepriklausomos Lietuvos di­
plomatine tarnyba, su laisvųjų 
lietuvių organizacijomis bei įs- 
.'taigomis, su sovietų pavergto­
mis tautomis ir su atskirų vals­
tybių bei tarptautinėmis institu­
cijomis, Vyriausias Lietuvos Iš­
laisvinimo Komitetas:

—stengsis laimėti Lietuvos 
bylai viešosios opinijos, politi­
nių ir diplomatinių sluoksnių, 
tarptautinių institucijų palanku­
mą bei paramą;

—rūpinsis Lietuvių Tautai at­
stovauti, už ją — negalinčią sa 
vo valios laisvai reikšti, — kelti 
balsą ir ginti jos teises tarptau­
tinėse ir atskirų valstybių įstai­
gose;

—kovos už pavergtojo lietu­
vio pagrindines žmoniškąsias 
teises: už religijos ir auklėjimo 
laisvę, už mokyklos ir mokslo 

sai nematėm. Mūsų vaikai tik 
Hamburge pirmą kartą, ragavo 
šiuos vaisius. Apsirengimas — 
skurdus. Rūbus, kuriais apsiren­
gę, įsigyjome Vakarų Vokieti­
joje. Sov. Sąjungoj, Novolins- 
ko mieste buvo parduodama tik 
seni rūbai ir batai, labai nune­
šioti ir labai brangiai. Teatrai, 
filmai, šokių vakarai ir kitokį 
pasilinksminimai perkrauti poli­
tinės propagandos.

Toliau pasakojo apie sunku­
mus ir įvairius trukdymus tvar­
kant grįžimo dokumentus, nes 
kiekvieną kartą, vykstant Mas­
kvon Argentinos konsulantan 
buvo sulaikomi sov. policijos 
(NjKVD), tardomi ar atkalbi- 
nėjami nuo daromų žygių grįž­
ti Argentinon.

—Lyg baisus sapnas liko 8 m. 
"rojaus” gyvenimas. Tiesiog ne­
sitiki, kad vėl randamės "kapita­
listinėje” Argentinoje, mūsų 
gimtinėje . . . — baigė pasako­
jimą laimingai šypsodamasis R. 
A. Klimavičius.

Bene geriausia pamoka "pa- 
raudusiems” tautiečiams, kurie 
dar tiki "sovietinių! rojui” Ten 
pagyvenę greit pabalsta ir no­
rėtų vėl grįžti į "kapitalistinius” 
Vakarus . . ., bet gaila, kad ne- 
visiems pavyksta iš ten ištrūk­
ti.. .

Vytautas Kaunas 
Buenos Aires, 16.1.65
PO 23 METŲ
Šv. KALĖDOS LAISVĖJE

Stefanija Rūkas, 15 metų 
kentėjusi Sibiro koncentracijos 
stovyklose, 23 metus atskirta 
nuo vyro ir .dukros, gruodžio 
24, 1964, Kūčių dienoje, susi­
jungė su savaisiais. 

laisvę, už kūrybos ir darbo lais­
vę, už keliavimo ir gyvenamo­
sios vietos pasirinkimo laisvę, 

už visas kitas, Visuotinės Žmo­
gaus Teisių Deklaracijos pas­
kelbtas, asmens laisves;

—informuos Lietuvą apie 
pasaulio reikšmingus įvykius ir 
laisvųjų lietuvių gyvenimą, o 
laisvuosius lietuvius — apie pa­
dėtį krašte ir okupanto veiks­
mus bei kėslus Lietuvos, lietu­
vių tautos ir laisvųjų lietuvių at­
žvilgiu ;

—telks lėšas ir kitas medžia­
gines bei dvasines priemones 

Lietuvos laisvės kovos uždavi­
niams.

Apsijungęs Vyriausias Lietu­
vos Išlaisvinimo Komitetas,

—reikšdamas meilės ir pagar­
bos atminimą tiems, kurie savo 
ryžtą Lietuvos laisvės kovoje 
patvirtino savo gyvybės auko­
mis;

—tikėdamas, kad Lietuva iš­
silaisvins iš sovietinės okupaci­
jos ir tvarkysis pagal savo gy­
ventojų laisvai pareikštą valią, 

skelbia šį vieningos kovos įsi­
pareigojimą sau ir kviečia visus 
lietuvius atnaujinti įžodį Lietu­
vos laisvei ir savo darbu, moks­
lu bei lėšomis jungtis į bendras 
aukas ir bendras pastangas sa­
vo ar savo tėvų Tėvynei Lietu­
vai vaduoti.

Vardan tos Lietuvos vienybė 
težydi.

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

New Yorkas, 1965 m.

Tai buvo nepaprasta diena: 
šeimos susitikimas, Šv. Kalėdų 
išvakarės ir Stefanijos Rūkienės 
gimtadienis. 48 metų lietuvę, 
aerodrome John F. Kennedy, 
pasitiko vyras Konstantinas Rū­
kas 59 m. ir duktė Nijolė, 26 
m-, gyvenanti Hartford, Con­
necticut. Studentė Nijolė, bai­
gusi Tucson universitetą Arizo­
noje, pamačiusi motiną, parėju 
šią muitinės įstaigas, apsikabi­
nus liejo džiaugsmo ašaras.

—Nežinau, nesuprantu pati 
savęs . . . Noriu verkti, esu labai 
laiminga ir jaučiuos pavargus — 
ašarodama pasakė S. Rūkienė. 
Toliau, pasakojo apie vargus S.’ 
bire, kur dirbo miškuose ... ir 
nutilo . . . neatsakydama į jo­
kius klausimus.

Neveltui buvo vyro ir dukters 
14 metų dėtos pastangos atsi- 
kviečiant S. Rūkienę į JAV.

Tai įvyko Kaune 1941 m., 
Birželio 13 naktį. . . Sovietų 
enkavedistai, įsiveržę į Rūkų na 
mus, radę Stefaniją išsivedė. 
Vyras su dukrele slapstėsi. Ne­
laimingoji, patalpinta traukiniu, 
kuriuo buvo vežami tremtiniai i 
Sbirą, pakeliui spėjo išmesti laiš­
kelį . . .

Tik po 6 metų, tas popierė­
lis, nusakantis Stefanijos Rūkie­
nės nelaimę, pasiekė Konstanti­
ną su dukra Nijole, kurie kaip 
pabėgėliai gyveno Vokietijoje. 
Persikėlę į JAV, gavo pilietybę, 
tuojaus pradėjo rūpintis žmo­
nos—motinos išlaisvinimu. Po 
didelių pastangų, 1956 m. ją 
paleido iš Sibiro su leidimu ap 
sigyventi Kaune, bet užsienin 
neišleido.

Vienas JAV advokatas, laiš­
ku—prašymu, kreipėsi į buv. 
sov. premjerą N. Chruščiovą, 
Fet negavo jokio atsakymo. Tik 
rugpiūčio mėn., 1964, Stefani­
ja Rūkas gavo leidimą išvykti į 
JAV.
(Ši žinia patalpinta 24.XII.64 

Buenos Aires dienraštyje "La 
Razon”. Laisvai vertė: V. B.)

AZIJOS IR EUROPOS 
LAISVĖS KOVOTOJŲ 
VIENYBE

Sausio 23 New Yorke įvyko 
Pavergt. T. Seimo nepaprastas 
susirinkimas Azijos Laisvės Die­
nos metinių paminėti. Prieš vie­
nuolika metų ryšium su Korė­
jos karo paliaubomis 22.000 
karo belaisvių atsisakė iš nelais­
vės grižt į Šiaurinę Korėją arba 
j. raudonąją Kiniją, pasirinkda­
mi laisvę tremtyje. Šiam įvykiui 
atžymėti buvo įvesta Azijos 
Tautų Laisvės Diena. Azijos ir 
Europos laisvės kovos prieš so­
vietinį komunizmą solidarumui 
pareikšti. Tą Azijos Tautų Lais­
vės Dieną mini ir Pavergtųjų 

¡ Europos Tautų Seimas. Šių me­
tų minėjime apsilankė ir žodį 
tarė laisvosios Kinijos ambasa- 
dorius prie Jungtinių Tautų Liu 
Chieh, Vietnamo ambasadorius 
— stebėtojas prie JT Nhuyen 
Phu Due, P. Korėjos atstovybės 
prie JT narys, buvusis užsienio 
reikalų ministeris O. B. Kraft ir 
Amerikos darbo unijų atstovas 
McDonald.

Pavergtųjų Seimas priėmė 
deklaraciją, kuri reikalauja, kad 
laisvasis pasaulis efektyviai iš­
naudotų tarptautinio komuniz­
mo nesutarimus Europos ir Azi­
jos problemų teisingam spren­
dimui.

ELTA
SOVIETIJOJE 
TIK 114.114.000 
RUSŲ GYVENTOJŲ

(E) D. Britanijos leidžiamas 
Whitaker Almanachas (jis pasi­
rodo jau 97 metai) šių metų lai­
doje, skyriuje apie Sovietų Są­
jungą pateikia 1964 m. liepos 
1 d. gyventojų skaičius. Pagal 
britų leidinį, tuo metu Sovietų 
S-gos gyventojų skaičius buvo 
pasiekęs 208.826.000, iš jų ru­
sų tautybės gyventojų buvo tik 
114.114.000, ukrainiečių — 
37.253.000, gudų — 7.913.000, 
lietuvių — 2.326.000, žydų — 
2.268.000, vokiečių 1.619.000, 
lenkų 1.380.000. Pabaigoje pas­
kelbtas skaičius 5.009.000 — tai 
esą "įvairių tautybių sovietų pi­
liečiai”.
VOKIEČIAI
APIE BAŽNYČIOS PADĖTĮ 
LIETUVOJE

(E) Bonnoje leidžiamas Ka­
talikų Žinių Agentūros (KNA) 
biuletenis š. m. 3 n-ryje paskel­
bė straipsnį apie bažnyčios pa­
dėtį Lietuvoje sovietų okupaci­
joje. Biuletenyje pažymėta, kad 
1940 m. komunistų partijos na­
rių skaičius Lietuvoje siekė — 
1. 741, iš jų du trečdaliai buvo 
ne lietuvių 1964 m. pradžioje 
komunistų narių skaičius pakilo 
iki 77.490. Pateikta smulki gy­
ventojų, bažnyčių, kunigų, vie­
nuolynų, dvasinių seminarijų ir 
kt. statistika (1940 ir 1964 m. 
padėtis). KNA biuletenio tei­
gimu, pagal normalų gyventojų 
prieauglį Lietuvos gyventojų 
skaičius šiuo metu turėtų siekti 
4 mil. (vietoje 2,7 mil.), o ka­
talikų gyventojų būtų ne 2,27 
mil., bet 3,2 mil. Dar paminė­
tas ir Lietuvos vyskupų likimas.
ŽYDAI PRAŠO 
KREMLIAUS

(E) Sausio 10 d. Jeruzalėje 
pasibaigusioje Pasaulinio Sionis- 
tų Kongreso sesijoje vienoje iš 

rezolucijų kreiptasi į Kremlių, 
jo prašant, kad Sovietų S-gos 
žydams būtų leista emigruoti į 
Izraelį. Nurodyta, kad žydai ir 
toliau tęs kovą už Sovietijos žy­
dų teises ir apgailestauta, kad 
jiems draudžiami ryšiai su pa­
sauline žydi jos bendruomene. 
Suvažiavime dalyvavo ¿(augiau 
kaip 500 delegatų. Sionistų 
Kongreso prezidentu perrinktas 
Nahum Goldman.

21.000 BĖGLIŲ 
"BERLYNO SIENĄ” 
PASTAČIUS

(E) 1961 m. rugpiūčio mėn. 
Berlyne pastačius vad. Berlyno 
"gėdos sieną”, iki 1964 m. pa­
baigos, pagal Vak. Vokietijos 
pabėgėlių ministerį Lemmerį, į 
Vakarus pasitraukė daugiau 
kaip 21.200 Rytų Vokietijos ir 
Rytų Berlyno gyventojų. Pavo­
jaus gyvybei ir ypatingų kliū­
čių nepaisant, tik 1964 m. per 
sieną į Vakarus paspruko k.155 
asmenys, daugiausia jaunuoliai 
iki 25 m. amž. Per tris su vir­
šum sienos egzistavimo metų 
bebėgdami žuvo 150 vokiečių.

R. VOKIEČIUI 
AUTOMOBILIS — 
TIK SAPNAS

(E) Jei spręsti iš automobi­
lių gamybos ir pardavimo Rytų 
Vokietijoje, jos gyventojams 
įsigyti auto mašiną —• sunkiai 
įvykdoma svajonė. 1963 metais 
vienam tūkstančiui ulbrichtinės 
Vokietijos gyventojų teko 21 
automobilis, tuo tarpu kaimyni­
nėje Vak. Vokietijoje 124. Pra­
ėjusiais metais buvo numatyta 
parduoti gyventojams vos. — 
70.764 automobiliai.

R. Vokietijoje veikia dvi au­
tomobilių gamyklos — viena 
įmonė Eisenache buvo numa­
čiusi pagaminti 32.000 viduri­
niosios klases "Wartburg” tipo 
mašinų, kita įmonė Zwickau ga­
mina mažuosius Trabant tipo 
automobilius — jų buvo numa­
tyta pagaminti 60.000. Dalis ga­
mybos eksportuojama. Savo 
ruožtu R. Vokietija įsiveža sovie­
tines Moskvičiaus tipo mašinas ir 
čekų Skoda — Otavia automobi­
lius. Auto mašinų kainos labai 
didelės — už standartinį "Wart- 
burgą” pilietis turi sumokėti — 
15.200 Rytų markių, už "Tra­
bantą” — apie 9.300 markių. 
Dalinis mokėjimas negalimas. 
Netenka stebėtis, kad satelitinio 
krašto vokiečiai ypatingai domi­
si vartotais automobiliais, net to­
kiais, kurie Vak. Vokietijoje jau. 
išmetami Į laužą. Vartotų maši­
nų rinkoje taip pat tenka mokė­
ti tik gryna valiuta.

Grožio saliónos TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas

Priimamos mokinės
Tamara Klimaitė-Routaboul

Gūemes 2437, Rosario, Sta. Fe

“VITRAL"
Vitrinų Fabrikas 

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ir krautuvėms.

Sav. W. A. Rastauskas 
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

ONĄ BALNAITYTE
Siuvėja - Modista
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LIETUVIŠKOSE
BERISSO ŽINIOS

* Anyta Šeštakauskienė tre­
jetą savaičių praleidus Mar ¿el 
Platos pajūryje vėl grižo į savo 
šeimos židinį Berisse.

* Rangovas Rikardas Mike- 
laitis užėmė didelius žibalo tan­
kų statybos darbus YPF kompa­
nijai Šaltos provincijoje ir netru­
kus išvyks į minėtą provinciją 
prie statybos darbų.

* Jurgis Staškūnas jau ilgas 
laikas serga ir gydosi Berisso li­
goninėje.

* Pa j ieškomas Mykolas Kra­
sauskas, anksčiau gyvenęs Piedra 
JBuena 4938, Buenos Aires, pra­
šomas atsiliepti sesers iš Lietu­
vos. Rašyti Paulina Petronienė 
Žibalotų km. Bukiškių pšt. Vil­
niaus rajonas, Lietuva

* Lidija Marcinkevičiūtė de 
SantilI, buvusi Mindaugo drau­
gijos sekretorė, šiemet sausio 
mėn. 27 dieną susilaukė pirma­
gimio sūnaus, kuriam duotas 
Gustavo Oscaro vardas.
DIDELIS GYVUMAS 
LIETUVIŲ SUSIVIENIJIME 
ARGENTINOJE

Lietuvių Susivienijime Argen­
tinoje matosi labai didelis darbų 
gyvumas, užbaigiant visus rūmų 
pagražinimo darbus. Horacijus 
Chopas balkonams dirba geleži­
nes groteles pagražintas lietuviš­
kais ornamentais-Gedimino stul­
pais. Čia pat Julius Siliūnas ir 
Kazimieras Leišys, perdažė tal­
kos būdu langus ir duris, o Jur­
gis Sakalauskas atliko visus rei­
kalingus transporto darbus. Ša- 
lygatvį kloja Antanas Šliukas. 
Tiems visiems Susivienijomo ta! 
kininkams SLA Centro Valdyba 
reiškia nuoširdžią padėką.

Kovo men. 6 dieną Susivie- 
vienijimas Lietuvių Argentinoje
rxx>xxxxx>xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx»xxxxxx>xxxxx>xx»x»xxxx •"xx?-xxxxxxxxxxxxxxx>

Po Šiaurės Amerikos Kontinentą - Rašo Pijus Gudelevičius
Tęsinys iš 354 Nr.

Artėjant prie New Yorko, 
jau iš tolo matėsi dangoraižiai, 
kurie yra New Yorko pažiba. 
Atvykus į patį New Yorką pir­
miausia krinta į akis keliolikos 
km. ilgumo tiltai ir iki debesų 
nusitiesę dangoraižiai. Visa Man­
iatan sala prigrūsta kolosališku 
pastatų. Šią vietą pasiekti iš Fi 
ladelfijos pusės reikia pravažiuo­
ti keletą tunelių apačioje Hud­
son upės. Linkoln tunelis tur. 
net 3 lygegriačius tunelius, juo
teko važiuoti į Manhatan salos 
centrą. Pirmą kartą būnant N 
Yorke atrodė labai nepaprasta 
važinėti traukiniais virš namų ir 
po žeme, bet kiek pabuvojęs ir 
apsilankęs New Yorke kelis kar­
tus pripratau prie tų prašmaty- 
bių ir jais naudotis nebebuvo 
jokios problemos. Būnant Lie­
tuvių Dienoje susitikau ne vie­
ną pažystamą iš Argentinos ir 
Romos laikų. Tik vieną kartą 
tegalėjau parodą aplankyti ir 
kiek arčiau su ja susipažinti. Ji 
man atrodė kaip milžiniška pra­
mogos vieta. Didingi, moder- 

laiškiausio stiliaus, įvairių tautų, 
miestų, religijų ir kompanijų pa­
viljonai, kurie buvo lankomi 
šimtų tūkstančių jvairiaispalviu 
žmonių. Prie kaikurių paviljonų 
įėjimo, reikėdavo kartais ir po 
pusvalandį palaukti. Paviljonų 
viduje propagandos pramoginiu 
būdu parodoma išstatyto paro­
dai dalyko visa vystymosi eiga. 
Prancūzų chemijos paviljone te­
ko matyti teatro vaidybą su­
jungtą su kino iudomaisiai pa­
veikslais. Įdomu, kaip kine pa­
duodamą gėlę paimdavo gyvas
aktorius ir visa tai taip tiksliai i ti

praktiški. Prie šios parodos įren­
gimų yra prisidėję ir keletas lie­
tuvių menininkų ir architektų. 
Štai, Vatikano paviljono bokšte 
esantis, nepaprastas įdomus kry­
žius sukurtas mūsų gerai žino­
mo menininko V. K. Jonyno. 
Šis kryžius yra trijų dimensijų, 
padarytas iš spindančių metali­
nių virbalų, kuris sudaro ne­

paprastai gražų vaizdą. Prie pa­
viljono įėjimo yra didžiulė ba 
riljefinė skulptūra, vaizduojan 

kovojančią, kenčiančią ir

KOLONIJOSE
švęs, Kazimierų Dieną, šeštadie­
nį 21 vai. Pakvietimus iš anksto 
įsigyti pas valdybos narius ir ki­
tus pareigūnus.

* Donatas K. Siliūnas, Bar­
boros ir Juozo Siliunų sūnus 
Vasario mėn. 5 dieną susituokė 
su panele Helga Herzog Lietu-

u: Aušros Vari parapijos baž­
nyčioje. Vest, puota įvyko Ar­
gentinos Liet. Susivienijimo pa­
talpose. Vestuvių puotoje daly­
vavo daugybė jaunavedžių gimi­
nių ir pažystamų. Minėtoje nuo 
toje dalyvavo visa SI A Centro 
valdyba. Jaunavedžiai gavo daug 
dovanų vertingų ir įvairiu svei­
kinimų, Pp. Stukai padovanojo 
vertingas dovanas, iš jų baldų 
gamykla padarė visą jaunave­
džių jaukaus buto modernišką 
apstatyrr/ą. Povestuvinei kelio 
nei jaunavedžiai išvyko į Mar de 
Ajo pajūrį.

* Argentino Lietuvių Susivie­
nijimo rūmų pagražinimo dar­
bai jau vedami prie galo. Rūmų 
fasadas jau padengtas granito 
akmenimis, dedami šaligatviai, 
dažomi langai, durys ir rūmų 
korodoriuje gimdys Susivieniji­
mo vadovybė stengiasi tuos vi­
sus darbus užb;dg:i iki vasaros 
Pabaigos, Naują švenčių sezoną 
pradės jau visiškai įrengtose rū­
muose.

* Rosario Lietuvių Bendruo­
menės veikla del B-nės pirminin­
ko Mato Klimo ligos, kurį laiką 
buvo visiškai apmirusi. Dabar 
sveikatai pasitaisius ir vėi įsijun­
gus pirmininkui į visuomeniška 
darbą, lietuvių veikla Rosario 
žymiai pagyvėjo. Linkime sėk­
mingos darbuotės lietuvių nau 
dai.

sinchomatizuota be jokių pa­
klaidų, tai naujoji teatro techni­
ka. Taip pat teko stebėti ato­
mams skaldyti aparatą ir išgirsti 
jo nežmonišką trenksmą. Tele­
fonų paviljone tarp daugybės 
tos šakos eksponatų buvo išsta 
tytas ateities telefonas, kuriuo 
galės naudotis keletas žmonių 
drauge ir matyti vienas kitą kal­
bėjimo metu, šio tipo telefonai 
jau yra bandomi Amerikoje, kai 
kuriose vietose jie jau veikia, ži­
noma ne visose vietose jie bus

Izabelė ir Jonas Steponaičiai

SUSIDOMĖJIMAS 
KONGRESU

III-sis Pietų Amerikos Lietu­
vių Kongresas bus visais atžvil­
giais pranešesnis už visus kitus ir 
savo paruošimu ir dalyvių skai­
čiumi. Iš Argentinos į šį Kon­
gresą jau sekmadienį vasario 
mėn. 14 d. išvyko Tautinių šo­
kių ansamblis "Rambynas” su 
autobusu iš Montevideo. Su jais 
drauge išvyko ponų Deveikių 
šeima ir kun. J. Petraitis iš Ro­
sario. Kitu autobusu išvyko Pi­
jaus Gudelevičiaus vadovaujama 
ekskursija su Rosario keliais jau 
nuoliais, keliais prisidėjusias iš 
Buenos Aires ir Šv. Cecilijos 
choristų grupe. Kita nemaža gru­
pė išvyko oro keliu, tai Z. Juk 
nevičius, kvarteto narys Miku- 
čionis su ponia, Krivickas su 
žmona, kvarteto narys K. Bal­
sys su ponia, ponų Čekanauskų 
ir Povilauskų šeimos. Iš Argén 
tinos Kongrese manoma daly 
vaus per šimtą asmenų.

* Tautos Fondo pirmininko 
prel. L Balkūno lankymosi pro­
ga buvo sukviesta buvusi Tau­
tos Fondo valdyba posėdžiui. 
Tautos Fondo pirmininkas pa­
darė pranešimą apie Tauto; 
Fondo veiklą ir jo uždavinius. 
Buvo perinkta Tautos Fondo 
valdyba į kurią įėjo Ignas Pad- 
valskis, Jonas Čikštas, Jurgis 
Gi’vydis, Kvirinas Runimas ir 
inž. St. Babronis.

* Sv. Cecilijos choras kovo 
mėn. 20 dieną 19 vai. Lietuvių 
parapijos patalpose šaukia cho 
ro metinį visuotiną susirinkimą 
Choro 35-rių metų minėjimo 
sukakčiai aptarti, Urugvajaus 
lietuviu choro pakvietimo ir nau­
jų plokštelių ¿dainavimo klausy­
mais. Kviečiami visi choro daly­
viai, buvusieji choristai ir cho 
ro prijaučiantieji susirinkime da 
Ivvauti.

triumfuojančią Bažnyčią. Ji ir­
gi yra V. K. Jonyno kūrinys. 
Tarp neprastų eksponatų yra 
originali lietuviška monstranci­
ja. Prie šio paviljono dekoraci­
jos darbų dirbo ir dailininkas 

j Vytautas Košuba, dekoruoda- 
1 mas paviljono sienas epizodais 
i iš šventraščio. Aleksandra Košu- 

bienė suruošė ir išstatė senobi­
nių kryžių rinkinį. Lietuviškas 
pekelės kryžius-koplytėlė Archi­
tekto Muloko kūrinys, labai mis­
tiškai nuteikia paviljono lanky 

tojus. Šis pakėlęs lietuviškasis 
smutkelis yra kiek atokiau nuo 
Vatikano paviljono aptvertas 
dviejų eilių tvorelė ir apsodin­
tas, lietuvišku papročiu gėlėmis, 
Prie jo yra didelis užrašas bylo­
jąs parodos lankytojui lietuvių 
tautos kančią ir viltį į laisvą pri 
sikėlimą. Kaikam nei šis rūpin­
tojėlis nei tas užrašas nepatin­
ka, nes visiems nusako lietuvių 
tautos būklę ir jos vergiją, ir ti­
kėjimą tautos į laisvą prisikėli­
mą.

KALBĖKIME LIETUVIŠKAI
Gimtadienis - cumpleaños
Šventė - fiesta
Pasveikinti - felicitar - saludar
Teta - tia
Sūnelis - hijito
Pusbrolis - primo
Svečias - invitado - visitante
Vaišinti - convidar
Skanus, skani - sabroso,a
Pietus - almuerzo
Sriuba - sopa
Grietinėlė - crema de leche
Vištiena - carne de pollo
Ryžiai - arroz
Blynelis - bocadillo
Draugas - amigo
Keli - algunos
Kaimynas - vecino
Proga - ocasión
Dovana - regalo
Linksmai - Alegremente
Šokoladas - chocolate
Pyragaitis - masita
Pabaiga - final
Tortas - torta

JONELIO GIMTADIENIS
Šį sekmadienį Jonelio gimtadienis. Jonelis labai džiaugiasi 

sulaukęs savo šventės. Jo pasveikinti atvyko teta su savo dviem 
mažais sūneliais. Jonelio pusbroliais. Svečius pavaišinti Jonelio 
mamytė išvirė skanius pietus. Visi valgė batvinių sriubą su grieti­
nėle, keptą vištieną su ryžiais ir blynelius su obuoliais. Po pietų 
atėjo keli mokyklos draugai ir kaimynų vaikai pasveikinti Joneli 
gimtadienio proga. Jis atnešė Joneliui dovanų, žaislų ir knygelių 
pasiskaityti. Vaikai linksmai žaidė, kol Jonelio mamytė juos pa­
vaišino šokoladų su pienu ir pyragaičiais. Į pabaigą atnešė Jonelio 
gimtadienio tortą ir jis, įtraukęs daug oro į krutinę, užputę visas 
septynias degančias žvakeles. Visi svečiai jam plojo ir sugiedojo 
"Ilgiausių metų”.

Vakare visi svečiai išėjo į namus, o Jonelis patenkintas dėste 
savo dovanas ir gailėjosi, kad jo gimtadienio šventė jau pasibaigė.

Viešėdamas New Yorke tu­
rėjau progos aplankyti Genera­
linį Lietuvos Konsulatą, Lietu­
vos Išlaisvinimo Vyriaus/jį Ko­
mitetą, T. T. Pranciškonų lei­
džiamą laikraštį "Darbininką” 
tr jo spaustuvę, Lietuvių Šalpos 
Draugiją "Balfą”, Lietuvių Re­
liginės Šalpos Komitetą, vado­
vaujamą kun. Stasio Railos, 
Lietuviškas parapijas ir daugeli 
lietuviškų šeimų: pp. Gedeikus, 
Krušinskūs, Sabūnus, Mičiulius, 
Povilaičius, Kazlauskus, Petrai­
čius, Menčiunus, Montvilus, La- 
kickus, prelatą J. Balkūną, pre­
latą Kemežį, Jz. Parojų ir ki­
tus. Daug kitų reikalingų asme 
nų aplankyti dėl laiko stokos 
nebesuspėjau. Iš visų lankyto­
jų susilaukiau T. T. Marijonų 
veiklai nemaža medžiaginės pa 
ramos. Ypatingai daug nuošir 
durno parodė Izabelė ir Jonas 
Steponaičiai ir Juzė su Kostu 
Norvilai, kurių namuose teko ii 
gesnį laiką pagyventi. Ponai 
Steponaičiai seni pažystami dar 
net iš Lietuvos laikų. Trobiškių 
kaime netoli Patašines, kur man 
r-ar 1930-1934 metais teko dar 
buotis, turėjo gražų ūkį. Jie yra 
dideli įvairių socialinių reikalų 
rėmėjai. Bolševikmečio laikais 
dėl bendradarbiavimo su T. T. 
Marijonais buvo tardomi ir per 
sekiojami. Atvykę į Ameriką, 
pagal savo išgales, remia visus 
ypatingai pasilikusius Lietuvoje 
gimines ir dvasiškius. Ponų Nor­
vilų šeima, iš kurių, patyriau 
taip pat nemaža pagelbos ir 
globos, yra įsigiję gražų dviejų 
aukštų namą gražiame Cypres 
Hills rajone —■ Brooklyn. Au­
gina sūnų Algį, kuris jau lanko 
pradžios mokyklą, o dukra Da­
nutė tik šiemet pradeda pradžios 
mokslus. Jie yra įsijungė į Lie­
tuvišką Brooklyno lietuvių gy 
venimą ir veiklą. Jie drauge su 
p. Justinu Liaukum mane ap 
vežiojo parodydami daugeli vie­
tų, su jais buvau nuvykęs i

Oras - aire
Krūtinė - pecho
Pusti - soplar
Degantis - encendido
Žvakelė - velita
Ploti - aplaudir
Giedoti - cantar
Ilgiausių metų - canción de fe­
licitación de vivir largos años. 
Vakaras - tarde, la puesta de sol 
Patenkintas - contento
Dėstyti - ordenar, colocar
Pasibaigti - llegar a fin
Gailėtis - estar arrepentido, te­
ner lastima, conmiseración 
Veiksmažodis Būti - verbo Ser 
(el único auxiliar del idioma 

lituano)
Esamis laikas - tiempo presente 
Aš esu - Yo soy
Tu esi - Tu eres
Jis, ji yra - el ella es
Mes esame - nosortos somos 
jus esate - vosotros sois 
Jie yra - ellos, elllas son

Point West garsiąją Karo Aka­
demiją esančią už 100 kilome 1 
trų nuo jų gyvenamos vietos. 
Važiavome per miškais apaugu­
sius kalnus. Point West yra J. 
Amerikos Valstybių istorinė ko­
vų vieta, ant Hudsono kalnuo­
to upės kranto. Milžiniški gra­
nito akmens pastatai prisišlieję 
prie miškais apaugusių kalnų,, 
iš tolo atrodo kaip, nepaprasta 
pasakų vieta. Visas aukštasis 
upės pakraštys priguldytas se­
noviškomis patrankomis, paim­
tomis įvairiuose karuose. Nepa­
prasto storumo geležinė grandį 
nė, kuri buvo ištiesta per upę, 
kaipo kliūtis anglų laivams, da­
bar taip pat laikoma, kaipo is­
terinė liekana. Ten taip pat ran­
dasi ir kelios patrankoms įreng­
tos bazės. Dabar ten jau baigia­
mas įrengti naujas Karo Muzie­
jus. Jame yra daug surinkta me­
džiagos turinčios ryšį su JAV 
Nepriklausomybės kovomis’ ir

I su kitais šimtmečių bėgyje bu­
vusiais karais. Labai daug yra 
įvairių senoviškų ir moderniškų 
ginklų rinkinys, karo medicinos 
įrankių, paveikslų, medalių, vė 
liavų, žemėlapių ir kitų dalykų 
Ten teko matyti Musolinio duo­
tuosius medalius. Ten randasi ir 
paskutiniojo II-jo Karo Vokie­
tijoje Oro Maršalo Goeringo 
puošni ir brangi lazda, kuri pa­
puošta deimantais ir brilijantais. 
los vertė įkainuojama 40.000 
dolerių. Šioje akademijoje stu­
dijuoja virš 2.500 studentų, bu­
simųjų JAV karininkų. Ši aka­
demija turi didelę biblioteką, ei­
lę įvairių salių, bažnyčią, daug 
sporto aikščių. Toje akademijo­
je studijuoja ir ne vienas lietu­
vių šeimos sūnus, iš kurių vie­
nas "Vienybės” leidėjos p-nios 
Tyslavienės sūnus. Prieš išvyks­
tant atgal į Argentiną labai 
daug padėjo Balfo reikalų vedė­
jas kun. Longinas Jankus ir kiti 
tos įstaigos darbuotojai, mano 

i kelionės reikalų sutvarkymui.
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GARBINGI SVEČIAI IŠ Š. AMERIKOS
Važiuodami į III-jį Pietų 

Amerikos Lietuvių Kongresą, 
atvyko susipažinti su Argentinos 
lietuvių gyvenimu Prelatas Ignas 
Albavičius ir prel. Jonas Balkū­
nas.

GRAŽIAI PAMINĖTA VASARIO 16 IŠ VLIKO VEIKLOS
Sausio 22 dieną posėdžiavusi

Prelatas Jonas Balkūnas vie- I 
nas iš stambiausių lietuvių gyve- i 
nimo Amerikoje asmenybių. Jo i 
gyvenimas pasižymi labai plačia 
lietuviškąją patrijotine veikla. 
Prelatas gimęs Amerikoje, kur 
baigė pradžios mokslus, viduri- 
niuosius teko išeiti besikurian­
čioje Lietuvoje 1919-1928 me 
tais. 1922 grįžęs i JAV-bes, jau 
pažinodamas Lietuvos gyvenimo 
vargus pasineria su visu jauna­
tvišku entuziazmu į lietuviškąją 
katalikiškąją veiklą. Prelatu pa­
keltas 1948 metais, kaip labai aš­
traus ir praktiško proto jau nuo 
1949 metų yra Brooklyno vys 
kupijos patarėju. Nei išskaičiuo 
ti negalima visų tų organizacijų, 
kuriose jis dirba ar yra įkūręs. 
Kaip vieną iš jų negalima ne pa­
minėti — yra Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės kūrėjas ir jos 
dabartinis Garbės pirmininkas. 
1940.VIII.6 Atlanti City kuni­
gų ,suvažiavime pirmas iškėlė 
mintį ir ją įgyvendino, įkurti 
Tarybą Lietuvai Gelbėti, kuri il­
gainiui virto Amerikos Lietuvių 
Taryba. Devynerius metus vado­
vavo Amerikos Lietuvių Ben 
druomenei, kurios dabartinis yra 
Garbės Pirmininkas. Savo gyve 
nime mėgstąs matyti žmones lai­
mingus ir padėti kitiems, 1944- 
49 metais BALFO našlaičių įga- 
benimo į Ameriką komisiją pir­
mininkas ir įvairiausių šalpos dar­
ybų kūrėjas ar rėmėjas. Nuo pat 
‘BALFO įsisteigimo dienos yra 
-vienas iš jo direktorių. Dabarti- 
-niu laiku Tautos Fondo Pirmi­
ninkas ir dideliu įkarščiu remia 
organizavimo darbus, vežinėda- 
mas po Ameriką renka lietuvy­
bės reikalams lėšas. Stipriai ben-

dradarbiauja spaudoje. Nuo pat 
savo jaunystės dienų bendradar­
biauja įvairiuose lietuviškuose 
leidiniuose ir daugelio yra redak­
torius. Pasižiūrėjus į prelato gy­
venimą ir darbus norėtus pasta­
tyti klausymą ir kur jis ima lai­
ko visiems tiems darbams atlikti 
ir tos energijos tokiems darbams 
įvykdyti? Jam nieko nėra nega­
limo. Jis, nors dabar jau ir tam 
tikros metų skaitlinės atžymėtas, 
bet eina per gyvenimą jaunatviš­
ka energija ir pagal Adomo Mic­
kevičiaus jaunystės maršą vykdo 
"siek to ko vyzdis nepasiekia, 
laužk tą ko 
tai yra didi 
kuri mums 
nepaprastas 
seniesiems ir jauniesiems.

Prelatas L Albavičius senas 
Amerikos lietuvių veikėjas ir 
įvairių organizacijų rėmėjas ir 
kūrėjas. Kunigų seminariją bai­
gė dar prieškariniais laikais Sei­
nuose ir Gregorianum universi­
tetą Romoje 1914 m. Tais pa­
čiais metais jau pradėjo dvasinį 
pastoracijos darbą lietuvių išei­
vių tarpe Chicagoje Šv. Jurgio 
parapijoje. Darbavosi įvairiose 
vietose ir nuo 1940 metų yra Šv. 
Antano parapijos klebonu. ]o 
veikla nesiribuoja vien tik dvasi­
niais reikalais, bet jau nuo senų 
laikų dirba lietuvių tautinį darbą. 
1920 metais jau buvo išrinktas 

, Lietuvių Katalikų Federacijos 
pirmininku, vėliau iždininku n 
vicepirmininku. Nuo 1942 meni 
yra ALT narys ir vienas BALFO 
organizatorių, nesvetimas jam 
yra ir spaudos darbas Katalikų 
spaudos draugijos pirmininkas, 
kuri leidžia "Draugą” ir kitus ka­
talikiškus leidinius, bei mokslo 
veikalus, ir grožinę literatū-ą. 
Yra įsteigęs Šv. Antano parapi­
jinę mokyklą, kurioje yra moko­
mi lietuvių vaikai savo kalbos ir 
skatinami būti gerais ateityje lie­
tuvių darbuotojais.

protas nepajiegia”. 
lietuvio asmenybė, 
privalo šviesti kaip 
pavyzdys visiems.

Šiemetinis Lietuvos Nepri- j 
klausomybės — Vasario 16, 
šventės minėjimas įvykęs šešta­
dienį vasario mėn. 13 dieną Lie­
tuvių Aušros Vairtų parapijos 
salėje praėjo su nepaprastai pa­
kilia nuotaika: svečių gausumu 
niekad nebuvo taip pasirodę, 
kaip šiemet. Susilaukta žymių 
asmenų iš Šiaurės Amerikos — 
prel. J. Balkūno, Tautos Fondo 
pirmininko, kuris yra kitų lie­
tuviškų ir įvairių kitų organizaci­
jų veikėjas ir rėmėjas, prel. Al­
bavičius Šv. Antano parapijos 
klebonas, įvairių lietuviškų rei­
kalų rėmėjas ir geradaris. Va­
žiuodami į III-jį Pietų Amerikos 
Lietuvių Kongresą aplankė ir 
Argentinos lietuvių koloniją. 
Pagrindinis prelato Jono Balkū­
no tikslas paskatinti visus Pietų 
Amerikos lietuvius spiestis ir pa­
remti Vyriausiojo Lietuvos išlais­
vinimo Komiteto veiklą visoke­
riopu būdu, ir tuo pačiu pagy­
vinti vidujinį lietuviškų kolonijų 
gyvenimą.

Vasario 16 akte dalyvavo ne­
mažas skaičius argentiniečių in­
telektualų, kurie Lietuvių kovo i e 
už savo tautos laisvę nemažai 
talkininkauja. Jų tarpe buvo dr. 
Manuel Saavedra, Antikomunis­
tinio sąjūdžio pirmininkas, dipu­
tadas dr. Fraga, įnešęs Argenti 
nos Kongresan Lietuvos atstovy­
bės atstatymo klausymą, dr. Gar 
čia buv. prezidentas OEA, dt. 
Cueto Rua buv. ekonomijos mi- 
nisteris politikas ir profesorius.IlLjLCIIo Į_z VJ L1 ns. d o 1L ĮJL U-O-otJL 
sra. Martines—Ramirez, Sr. Ta Į 
cobo Blanco, ponų Martinez šei­
ma ir kiti.

Šventė pradėta trumpu ALOS 
Tarybos pirmininko J. Cikšto žo­
džiu, po kurio išpaniškai oficia 
lūs pono Z. Juknevičiaus žodis. 
Reikšmingas kalbas pasakė Dipu­
tadas Fraga, buv. ministeris C. 
Rua, ir prel Balkūnas. Prel. Bal­
kūnas anglų ir lietuvių kalbomis

pasakė uždegančią kalbą, primin­
damas mūsų pareigą pavergtai i 
tėvynei. Šventei nuotaigingas 1 
mintis atsiuntė raštu UDELPOS 
diputadas kap. Enrike, genero­
las N. Sarabia.

Šventės meninę dalį pradėjo | 
Šv. Cecilijos choras, atlikdamas 
Argentinos Lietuvos Himnus. 
Taip pat išpildė "Kur giria ža­
liuoja”, "Nurimk Sesut”, Nepa­
mirškit Lietuvos”, "Mes grišim 
ten” k "Žalgirio mūšį”. "Nu­
rimk sesutė” choro atlikta su so­
liste p. U. Blumbergienč, ir taip 
pat atlikta solo p. O. Runimie- 
nės, fortepionu pritariant p. E. 
Mikučionienei.

Pirmą kartą teko mums išgirs­
ti Šv. Cecilijos choro kvartetą, 
kurį sudarė A. Mikučionis, Ali. 
Krivickas, K. Balsys ir R. Čeka­
nauskas. Išpildė nemaža įvairių 
dainų. Kaip apie pirmąjį pasiro­
dymą, tenka pasakyti kad kvar­
tetas paliko neblogą įspūdį. Kiek­
vienas naujas pasireiškimas mū­
sų publikos yra šiltai sutinkamas.

Po to tautinių šokių ansam­
blis "Rambynas” išpildė dainų ir 
šokių pynę PABAIGTUVES. 
Stebėdamas šią Rambyno išpil­
dytą pynė jautėsi tokios malo­
nios nuotaikos pagautas taip ir 
gyveni tais tolimais laikais, kada 
savame gimtajame kaime trauk­
davai lietuviškosios dainos melo­
diją. Apie patį Rambyną, gal 
tiktų čia kaip tik pasakyti, paži­
nus jį tik užgimusį, vienerių me­
tų amžiaus ir dabar po šio spek­
taklio, išvažiuojant reprezentuo­
ti Argentinos lietuviškąjį jauni­
mą į III-jį Pietų Amerikos Kon­
gresą. Tarp tų visų minėtų Ram­
byno gyvenimo momentų, šį pas­
kutinį jų pasirodymą reikia skai­
tyti jo brendimo laikotarpiu

Visa nuotaikingos šventės 
programa labai gražiai buvo ve­
dama rambyniečių Z. Vanagai­
tės ir H. Levanavičiaus.

Mano daiktus savais automobi 
Jiais nugabendami į uostą ir pa 
dėdami man sutvarkyti visus 
dokumentus amerikiečių uosto 
įstaigose. Jaučiu didelę pagarbą 
kun. L. Jankui, kurį bolševiki 
niai teismai už organizuojamą 
lietuviams pagelbą yra nuteisę 
15 metų kalėjimo. Kun. Jankus 
dėl to visų viešai buvo užjaus 
tas, susilaukė viešų rezoliucijų. 
Dėl tokių ir panašių teismų, ar 
bandymo apšmeišti svarbesnius 
lietuvių veiklos asmenis, niekam 
nėra jokia naujienna. Komunis 
tiniai fabrikai su didele energija 
fabrikuoja tokius šmeižtus ir 
tokiems amatininkams gerai at­
lygina, kitų ašarų ir kančios sąs- 
kaiton.
PER NAUJĄJĄ ANGLIJĄ

Pasaulinės Parodos New Yor­
ke metu susitikęs pp. Birutę' it 
'Kęstutį Kaminskus, buvau jų | 
-pakviestas apsilankyti juos idi ’ 
'iiškame Derby mieste. Sis puoš- Į 
-nios gamtos vietovės miestas ti- 1 
k ras atostogų ir vasarojimo ro- | 
jus. Jis randasi Connecticut . 
valstijoje, maždaug 150 km. i ) 
rvtus nuo New Yorko. Toje 
valstijoje gyvena taip pat ne­
mažai lietuvių, kurių visų taip 
pat neįstengiau aplankyti. Vyk­
damas pas ponus Kaminskus 
gražiuoju Connecticut pjajurio 

kebu, pravažiavau eilę didokų 
Fairfield, Brigeport, Stratford ir 
kitus, kurie ištysę visame pajūry­
je, atrodė esą vieno miesto aęsi- 
nys. Posiekęs New Hawen, turė­
jau šauktis telefonu pagelbos p. 
Kaminskų, nes iki jų miesto au­
tobuso nebuvo. Nepraslinkus nei

20 minučių, pribuvo ponia Biru Aleksandro Petravičiaus mamy 
tė Kaminskienė manęs pajieško- 
ti. Bevykdami į jų namus aplan 
kėm New Haven miesto įžymy­
bes, Lietuvių parapiją ir kiek 
apsipirkę pasukom pro garsųjį 
YALE universitetą Derby link. 
Pasisvečiavęs kokį laiką ponų 
Kaminskų namuose kitą dieną 
pp. B. Kaminskienė ir J. Bru­
žinskienė mane išvežiojo po vi­
sus apylinkėje esančius Ansonia, 
Nagatuck, Waterbury, New Bri­
tain ir Hartfordo miestus. Juo­
se turėjau progos aplankyti lie­
tuvių parapijas, lietuviškas įstai-

¡ gas

tė ir brolis Vytautas, čia gyvena 
Palubinskų giminės: Šnipai, Liu-

zijos pastatas yra dideliame miš­
ke, kuris susideda iš kelių ma­
žesnių pastatų. Pats pagrindinis

džiai ir didelių lietuvių parapijos pastatas, buvęs nepaprastai gra-
geradarių pp. Gokų giminės pp 
Vaitkai ir Bartkai, čia gyvena 
artimi p. Cikštų iš Lietuvos pa­
žystami — Balčiūnai, čia gyve 
na ir p. Kelbausko teta Nagatuk 
mieste ir daug kitų lietuvių. Pas 
daugelį teko lankytis ir susipažin­
ti su jų gyvenimu. Visi įsitaisę 
labai gerai, turi patogius, mo­
derniškus namus, turi po vieną 
ir net po du autus, visi dirba sa 
vo specialybės darbuose. Radio­
novas be savo tiesioginių paret-ir nemaža lietuviškų šeimų

Su New Yorko lietuviais atsisveikinant

Važiuojant į Šiaurinę Ameriką 
daugelis mane prašė aplankyti 
Amerikoje gyvenančius jų gimi­
nes bei įvairius pažystamus ir 
nevienam iš jų vežiau ir dovanų. 
Kaip tik šioje apylinkėje jų ne­
mažai ir gyveno. Čia yra įsikū­
ręs ir neblogai gyvena Eduardas 
Radionovas su ponia E. Sime- 
naite, kurios tėveliai gyvena 

Temperley. čia gyvena ir a. a.

gų tu'i sudaręs ir savo orkestrą, 
kurį c's'samdyti turi užprašyti 
mažiausiai prieš pusę metų. Jo 
orkestras čia labai vertinamas 
Po poros dienų svečiavimosi, 
Vytautas Petravičius, atsitraukęs 

i keletą valandų nuo savo tiesio­
ginio darbo nuvežė savo auto 
mobiliu į Marianapolį, Thomp­
son, kur Tėvai Marijonai turi 
berniukų gimnaziją. Tos gimna-

i žaus stiliaus, beveik prieš 
metus laiko sudegė. Dabar jau 
ruošiamasi statyti naują pasta-

i tą modernišką, pritaikintą spe- 
I cialiai mokymo tikslams. Maria- 

napoly būdamas turėjau progos 
būti Marijos Šiluvos atlaiduose.

I jie vyko kaip ir Lietuvoje, kad 
i būdavo rugsėjo 6 dieną. Žmo­

nių dalyvavo nemįąžai. Diena 
pasitaikė graži ir buvo lanko­
mos miške kelio šone įrengtos 
kryžiaus kelių stotys ir 
Marijos altoriai, kuriuos 
me 
šių 
dar 
pat 
Šv.
mas ir jų vedama senelių prie­
glauda. Ji yra vos tik pora ki­
lometrų nuo Marijanapolio, 
Putnam miestelyje. Čia turi jos 
nemažą namą, spaustuvę, salę 
bažnyčią, bendrabutį ir nemažą 
plotą žemės su parku, kuriame 
yra pastatyti lietuviškame stiliu­
je kryžiaus keliai, ir didelė Šv. 
Marijos Šiluvos stovyla, o ne­
toliese giraitėje iš akmens yra 
statoma kun. Ylos pilaitė, kuri 
primena senovinius pilių bokš­
tus statytus iš netašyto akmens. 
Netoliese nuo savo centrinio 
namo, seselės ruošiasi statyti Ar- 
vyskupo Jurgio Matulaičio var 
do senelių prieglaudą. Dabarti­
nė senelių prieglauda yra kelių 
aukštų ir nepatogi seneliams

keturi
lankė-
metu.
sutikti

popietinės procesijos
atlaidų metu teko 

vieną kitą pažystamą. Ten 
yra ir Nekaltai Pradėtosios
Marijos seserų centrinis na-

VLIKo Valdyba plačiai apžvel­
gė šm. Vasario Šešioliktosios mi­
nėjimo klausymus, kurie ben­
drai buvo aptarti š. m. sausio 
8-9 dienomis Čikagoje bendroje 
diplomatų, VLIKO, ALTOS ir 
JAV lietuvių bendruomenės ats­
tovų konferencijoje.

Organizacijoms, ruošiančioms 
Lietuvos nepriklausomybės ats­
tatymo 47-ją sukaktį minėti, re­
komenduojama priimti atitinka­
mas resoliucijas ir jas išsiuntinėti, 
savo krašto vyriausybėms, parla­
mentarams, spaudai ir kt. Be to 
rekomenduojama pasirašyti peti­
cijas ir jas siųsti Jungtinių Tautu 
specialiai komisijai, sudarytai ko­
lonializmui pasaulyje naikinti- 
Reikalaujama, kad komisija 
svarstytų ir Sovietų Sąjungos 
kolonializmą Lietuvoje.

Rezoliucijų ir peticijų projek­
tus VLIKO Valdyba išsiuntinėja 
visų kraštų Lietuvių Bendruome­
nių vadovybėmis. JAV ALTAS 
it bendruomenės vadovybė šiais 
projektais aprūpins visas savo 
organizacijas.

Ryšium su Lietuvos laisvės 
Šventės minėjimais, VLIKO na­
riai, pakviesti, vyks į lietuvių su­
sirinkimus kalboms pasakyti: V- 
Sidzikauskas į Kolumbiją, Sao 
Paulo Brazilijoje, kur tuo pat 
metu bus Pietų Amerikos Lietu­
vių Kongresas. Tą pačią proga, 
jis kai kuriose Pietų Amerikos 
valstybėse atliks jam Pavergtųjų 
Europos Tautų Seimo duotus 
uždavinius. Dr. B. Neminckas 
kalbės New Yorke, St. Lūšys Ro­
chester N. Y., J. Audėnas 
Hartforde Conn., B. Bieliukas 
Bridgeporte Conn., N. K. Bieli­
nis Karney N. J., V. Vaitiekū­
nas Liden N. J. VLIKÓ pirm. 
Sidzikauskas buvo paklėstas ir 
sausio 24 d. kalbėjo gausiame 
Toronto, Kanadoje, lietuvių su­
sirinkime, o gener. sekret. J. Au­
dėnas pakviestas į Montrealio 
spaudos švente ir ten kalbės va­
sario 6 dieną.

Sausio 30 d. posėdžiavo 
VLIKO Taryba. Pirminikavo V. 
Vaitiekūnas, sekretoriavo J. Sū- 
klorius. Posėdyje dalyvavo šie 
Tarybos nariai: Vacį. Sidzikaus­
kas, St. Lūšys, B. Bieliukas, A- 
Vedeckas, A. Skėrys, K. Siliu- 
r:as, V. Rastenis, J. Šlepetys, A. 
Budreckas, J. Audėnas, K. Bie- 

į Imis ir J. Pažemėnas. Svečių, pa­
tariamo balso teisėmis, dalyvavo 

Į PLB atstovas dr. J. Puzinas ir 
VLIKO Valdybos narys dr. B.

į Nemickas.
Posėdyje buvo išklausytas pla­

tus pirmininko V. Sidzikausko 
pranešimas apie valdybos veiklą 
¡r Čikagos konferenciją, apie pa­
siruošimus Vasario 16 dienos mi­
nėjimus ir kt. Buvo patvirtinta 
Tautos Fondo Valdyba šios su­
dėties:

Prel. J. Balkūnas pirmininku 
ir V. Alksninis, A. Ošlapas, P. 
Minkūnas, P. Matiekūnas ir J. 
Pažemėnas-nariais. A. Budrec- 
kui iškėlus Rytų Lietuvos studijų 
klausimą, jis buvo perduotas 
VLIKO Valdybai to klausima? 
studijas organizuoti.

Taryba posėdžiams renkasi ne 
rečiau, kaip kartą per du mėne­
siu. Elta.

maža. Kai kurios seselės gyve­
nusios Argentinoje prieš 20 na­
dar prisimena visas lietuvių vei­
kėjas ir jas nuoširdžiai sveikina.

N. P. Seselių veikla lietuvių 
kolonijų gyvenime ten yra lai­
bai svarbi ir visai jomis yrą pa­
tenkinti ir duosniai remia jų dar­
bus. Jos su dideliu pasišventi­
mu leidžia gražiausią vaikamstiurko L U. ih liv y; a. .***.*« m v* vauxai

laiptais vaikščioti, ir yra gana l iliustruotą žurnalą "Eglutę”.
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KOMUNIZMO APSVARSTYMAI
XX-jo AMŽIAUS 
DIDŽIOJI DRAMA

Šiame rašinėlyje bandysime 
pasvarstyti mūsų amžiaus di­
džiąją dramą — komunizmą ti­
kėjimo šviesoje. Komunizmą im­
sime žvelgti iš trijų pusių: eko­
nominio, socialinio ir religinio 
ir bandysime ieškoti priemonių 
jam nugalėti.

KOMUNIZMO
EKONOMINĖ

SANTVARKA

Komunizmą suprasime tik tuo­
met, kai žvelgsime į anuometi­
nę Rusijos santvarką, kurį carų 
laikais rėmėsi dvarais ir bau­
džiauninkais Rusija buvo dvarų 
ninkai, kurie dažnai buvo atvykę 
ir baudžiauninkų kraštas Dvari. 
iš svetur gyveno savo dvaruose, 
visai nesirūpindami liaudies pake 
limu jos kultūrinimu. Todėl rusų 
liaudis buvo tamsi, neturėjo ga­
limybės pakilti: ji skurdo lūš­
nose ir savo rūpesčius skandi­
no degtinėje, kurios niekada ne­
trūko. Rusų liaudis todėl netu­
rėjo supratimo geresnio gyve­
nimo vien tik skurdo ir vargo.

Todas las ventajas 
están reunidas en el 4L

puertas

7 vidas

El Renault 4L abre sus puertas a 
la felicidad de toda la familia! 
Cuatro amplias puertas laterales 
permiten que cada cual entre y 
salga “por su lado” sin molestar 
a los demás. Las traseras vienen 
provistas de cierres de seguridad, 
para impedir que sus chicos pue­
dan abrirlas desde el interior. 
Agregue a esto, la seguridad de 
una marcha firme y sostenida, la 
suavidad de la suspensión indepen­
diente en las cuatro ruedas, la ex­
traordinaria maniobrabilidad y la 
tracción delantera. Comprobará que 
el diseño del Renault 4L se ha he­
cho pensando en ofrecer a Ud. y 
los suyos, confort, potencia y ver­
dadera SEGURIDAD RENAULT. 
Visite al Concesionario Renault 
más cercano y conoz»* el 4L.

- Adquiéralo ahora al 22% anual sobre saldos y con el mejor PRECIO FINAL Miembro Asociación Fábricas de Automotores

Potente y rendidor
El Renault 4L es casi tres veces más 
potente que los demás automóviles de 
su categoría. Su vigoroso motor Ven­
toux de 33 HP SAE, posee una singu­
lar fuerza de arrastre y una insospe­
chada agilidad. Vale la pena recalcarlo: 
para igualar en potencia al motor de 
un 4L, hacen falta casi tres motores de 
cualquier vehículo competidor. Y en 
materia de economía, el rendimiento 
del Renault 4L va más allá de lo que 
Ud. pueda pensar al asegurarle verda­
dera economía Renault!

J Cuatro puertas 
«i ©1 bu en sentido!
Las cuatro puertas laterales se 
abren de atrás hacia adelante, 

«n el lógico sentido de ]a se­
cundad. Su amplio ángulo de 
apertura permite un fácil ac­
ceso al confortable interior del 
Renault 4L. Las traseras vie­
nen provistas de cierres espe­
ciales de seguridad, para impe- 
tiir que los chicos puedan a- 
-bridas accidentalmente desde 
el interior. 

¡Las cargas entran 
por la puerta grande! 
La amplia puerta trasera per­
mite cargar los bultos más 
complicados sin esfuerzos, so­
lamente desliándolos. El es­
pacio para equipaje y el piso 
completamente plano, propor­
cionan más lugar y más facili­
dad para llevar más cosas, por 
grañdes y pesadas que sean. 
Y sus prácticos asientos des­
montables otorgan una nueva 
ventaja de espacio y confort.

Apie šitą rusų g yv e ri i m ą 
aprašė rūsų didieji rašytojai kaip 
Tostojus, Gogolis, Dostojevs­
kis, ir kiti, kurie kartu diegė ru­
sų liaudyje nesveiką mesianiz­
mą — kad rusų tauta esanti pa­
šaukta išgelbėti visą pasaulį. To 
kiose sąlygose pribrendo ir re­
voliucinės mintys.

Bolševikų partija pasišovė pe­
ty arkyti visą Rusijos gyvenimą 
iš pagrindų, suardant visą carinę 
tvarką ir ant griuvėsių pastatant 
naują komunistinę bendruome­
nę.

Kiek tai kainavo sunku būtų 
ir apskaičiuoti, nes buvo atimta 
betkokia nusovybė, netik dvari- 
rinkų, bet ir valstiečių ir tai po 
prievarta ir per kraują. Ukrai­
noje, kur ūkininkai priešinosi 
naujai sovjozų santvarkai, visi 
ūkininkai buvo likviduojami, o 
nepasėti laukai ir sausros atnešė 
badą ir marą. Pavyz. 1935 me­
tais Ukrainoje siautė toks dide­
lis badas, kad žmonės valgė gy­
vulių mėšlą. O tuo tarpu pasku­
tiniai produktai, atimti iš gyven­
tojų, buvo siunčiami į užsienį 
kaip eksportas "badaujantiems” 
broliams į Vakarus. Apie tai

¡Está por encima de 
cualquier camino!
Por la potencia de su rendidor 
y económico motor Ventoux, 
su piso plano y su gran des­
peje del suelo de más de 20 cm., 
el Renault 4L recorre los te­
rrenos más accidentados don 
absoluta decisión. Por su trac­
ción delantera, el Renault 4L 
sube la cuesta y no le cuesta, 
va prendido en las curvas y 
tira más, aferrándose tenaz­
mente al camino 

smulkiai aprašo Viktor Krav- 
čenko savo knygoje "Aš pasirin­
kau laisvę”.

Rezultate rusų liaudis vietoje 
caristinės baudžiavos, per komu­
nistinę santvarką susilaukė nau­
jos vergijos, kuri pavergė netik 
žmonių turtus, bet ir jų laisvę, 
sukurdama milžinišką darbo 
vergų valstybę, kurios priešaky­
je atsistojo partija. Tiesa, Rusi­
ja pradėjo vystyti pramonę, at­
sirado nauji didžiuliai fabrikai, 
bet juose dirbo vergai už mini- 
malinį atlyginimą, gyvendami 
partijos pažadais, kurie niekuo­
met neišsipildo. Pažadėtas "ko­
munistinis rojus” ant žemės ne­
simato, vien tik išnaudojimas, 
žmogaus paniekinimas ir skur­
das. Visi didieji fabrikai gami­
na karo mašinas, o liaudis tun 
pusbadžiu gyventi. Vietoje dva­
rininkų, dabar jų vietoje yra 
partijos pareigūnai.

SOCIALINĖ RUSIJOS 
SANTVARKA

Komunistinėje santvarkoje so­
cialinio gyvenimo pagrinduose 
buvo padėtas naujas principas 
paimtas iš Markso "Kapitalo”, 
kur sakoma, kad kapitalistinė 
santvarka atgyveno savo amžių 

¡Cada rueda tiene 
vida propia!
Ud. no se imagina lo suave que 
es la marcha del nuevo Re­
nault 4L. Prácticamente, borra 
los baches, empareja el empe­
drado, endereza las curvas... y 
produce la sensación de estar 
viajando sobre una nube. Por 
otra parte, el juego indepen­
diente de cada rueda, con sus­
pensión a barras de torsión,- 
asegura apoyo de todas las 
ruedas al suelo, j

ir ji turi pasitraukti iš gyveni­
mo, jos vietoje turi būti įgyven­
dinta socialistinė santvarka, kuri 
remiasi trimis dėsniais: lygybe, 
brolybe, laisve ir klasių kova. 
Šitie dėsniai buvo paskelbti jau 
Prancūzijos revoliucijos, bet pil­
ną pritaikymą rado komunisti­
nėje santvarkoje. Viskas labai 
gražiai skamba teorijoje, bet pa­
žiūrėkime kaip atrodo prakti 
Loję.

Visų pirma komunizmas pa­
siekti lygybei ir brolybei paskel­
bė klasių kovą, kuri turėjo su­
lyginti visus arba kitaip sakant 
panaikinti turtuolių klasę ir įtvir­
tinti darbininkų klasę. Kadangi 
turtingieji, kaip tokie yra kliū­
tis į lygybę, tai buvo prieita iš­
vada juos "sunaikinti”, iki liks 
tik darbininkų klasė, kuri galės 
jausti galutinai "išlaisvinta, suly 
ginta ir subrolinta, nes netruk 
dys buržujai.

Todėl prasidėjo (aštri klasių 
kova: kraujas ir ašaros tekėjo 
per visą kraštą, milijonai žmo­
nių žuvo nelygioje kovoje. Bet 
ar tuomi buvo atsiekta brolybė, 
lygybė ir laisvė?! Priešingai dar- 

Į bininkų klasė pasijuto dar di­
desnėje vergijoje, pasijuto par- 

' rijos rankose bejėgė ir supan- 

čiuota, kuriai buvo leista tiktai 
dirbti, be teisės pasiskųsti, be 
teisės naudotis laisve, be teisės 
pagerinti savo būvį. Bet partija 
matydama šią padėtį, dar labiau 
spaudė darbininkus tuščiais pa­
žadais versdama” aukotis dėl 
naujo rytojaus”, dėl revoliucijos 
laimėjimo.

Socialinė santvarka pagal 
Markso ir Engelso teoriją, pa­
gal Lenino suprojektuotą anr 
popieriaus planą, pasirodė uto­
pija (nesąmonė). Bet pradėjus 
eiti tuo keliu, viską sugriovus ir 
pastačius ant klasių kovos ir ly­
gybės dėsnio, nebuvo kelio at­
gal. Šiandien, jei norėtume pa­
keisti santvarką, reiktų labai pa­
galvoti, kokiu būdu. Nes sykį 
jsibėgėjus vienai santvarkai, ji 
savaimę rieda savo keliu. Komu­
nistinėje santvarkoje darbo jė­
ga yra pigi, nes ji apmokama 
tiktai skurdžiu pragyvenimu. 
Didžioji insdustnja remiasi dar­
bo vergų jėga. O kad darbo 
klasė nesulaukė rojaus, partijai 
nei šilta, nei šalta, svarbu, kad 
jos pareigūnai š itai ir patogiai 
įsitaisė.

Sunku įsivaizduoti, kaip tokia 
nesąmonė taip ilgai galėjo išsi­
laikyti. Atsakymas paprastas: 
tiktai jėga, geležine lazda, kuri 
grasina visiems: "jei nedirbsi, 
nevalgysi”, O žmogui svarbiau­
sia yra bent pavalgyti, todėl ir 
laikosi vien žmogiškos baimės jė­
ga. Bet to rusų tauta, kuri nuo 
amžių įprastusi kęsti skurdą ir 
vargą, kenčią toliau ir komunis­
tinį jungą.

Kaip ilgai ištvers šioji santvar­
ka pavergtose šąlyse, kurios bu­
vo ¡pratusios gyventi demokra­
tijoje yra kitas klausimas. Rei­
kia manyti, kad komunizmo so­
cialinė gyvenimo forma tose ša­
lyse su laiku turės keistis, ką jau 
dabar pastebime pavyzdžiui Ju­
goslavijoje, Lenkijoje, Vengri­
joje, kur pamažu vėl grįštama 
prie nuosavybės, prie senų tra 
dicijų. Tai yra tik laiko klausi­
mas. Vėliau ar anksčiau komu­
nistinė socialinė santvarka turės 
subyrėti.

KOMUNIZMO SANTYKIAI 
SU RELIGIJA

Komunizmas pirmoje vietoje 
yra paskelbęs kovą prieš betko­
kia religiją, vadindamas ją "liau­
dies opijum”. Komunizmui re­
ligija yra todėl nepakeliui, nes 
ji primena žmonėms jų laisvę, 
jų teises į nuosavybę, pati religi­
ja kaip tokia priešinasi komunis­
tinei pasaulėžiūrai, kuri pripažįs­
ta tiktai medžiagą, neigdama bet 
kokį dvasinį pasaulį. Todėl ko- 
munistųi tikėti į Dievą ir mels­
tis yra laiko gaišinimas, kai tuo 
tarpu "reikia kurti socialinį rojų 
ant žemės”.

Iš kitos pusės pats komuniz­
mas yra savotiška religija, nes 
ji nori atstoti tikrąją religiją. Ji 
nori tvarkyti netik ekonominius 
žmonių reikalus, bet taip pat kiš­
tis į jų vidinius nusistatymus, 
tvarkyti žmonių protus, juos pa­
lenkti savai doktrinai, tikėti į 
"komunistinį rojų”. Komunisti­
nė religija taip pat pamėgdžio­
ja tikrą religiją, jos apeigas, pa­
vyzdžiui vietoje sutvirtinimo sa­
kramento komunistai yra įvedę 
jaunuoliu priesaiką partijai, vie­
toje moterystės sakramento ci­
vilinę metrikaciją su tam tikro­
mis apeigomis, vietoje išpažin­
ties įvestas viešas nusikaltimų 
prisipažinimas partijos akivaizdo­
je ir pasižadėjimas pasitaisyti. 
Vietoje pamaldų įvesti vieši mi­
tingai su dainomis ir ovacijomis, 

(Seka 7 puslapy)
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Lietuviu Centro Žodis
Sekmadienį, sausio 31, 1965, 

anksti rytą, nuo ALC, Tabaré 
6950, Buenos Aires, specialiu 
autobusu išvyko 35 centriečiai 
Punta Laron, Berisso lietuvių 
kultūrinės dr-jos "Nemunas” 
ruošiamon "pic nic”—geguži­
nėm Ekskursiją sudarė: A. L. 
"Balso” red. K. Norkus, ALC 
vicepirm. V. Balčiūnas su žmo­
na, I sekr. A. Gronskis, II 
sekr. A. Petrauskaitė, St. Džiu- 
gis, C. Urbonavičius, Baltušis, 
Buikai, Vaitkūnai, Zigmantai, 
Aleliūnai, Einikiai ir kt.

Punta Lara paplūdimio gra­
sioje vietoje, "Bar Hector” 
medžių pavėsyje, mus sutiko 
"Nemuno” pirm. Pr. Dulkė su 
šeima, vicepirm. su žmona ir 
kiti v-bos nariai, nuo ankstaus 
ryto dirbusieji, prirengiant pik­
nikui vietą, nepaprastai nud 
žiugę mūsų atvykimu. Pačioje 
geriausioje vietoje esanti stalai 
buvo skirti buenosairiečiams. 
Veikė nemuniečių aptarnauja­
mas bufetas ir visi galėjo nau­
dotis "parrilla” išsikepant "asa­
do” pietus. Jaunimas turėjo 
progos ir pasišokti.

Nemuniečiai apgailestavo, 
kad kitos draugijos nekreipė 
dėmesio į kvietimą. Girdami 
centriečius, statė pavyzdžiu kaip 
vienintelę d-ją palaikančią tam­
prius ryšius su "Nemunu” ir 
Berisso lietuviais.

Saulėta ir karšta diena prabė­
go besimaudant La Plata upėje, 
vaišinantis ir šnekučiojant su 
berissiečiais. Buvo tarpmiestinės 
"truco” varžybos, kurios baigės 
lygiomis. Atsisveikinant, gailė- 
jom taip greitai prabėgusių ma­
lonių valandų . . .

DABAR LAIKAS
Ar tamsta galvoji apie namo 

dažymą ir taisymą?
Pakvieskite dažytoją

Feliksą Dumšą 
’Paso de la Patria 1300-V. Alsina

"Nemuno” pirm. Pr. Dulkei 
ir v-bos nariams bei visiems be- 
risiečiams, maloniai priėmusiems 
ir vaišinusiems "asado” ir deš­
relių kepsniais, bei šaltu alučių, 
teiškiame nuoširdžią padėką.

Visų ekskursantų vardu dėko­
ja

Vytautas Balčiūnas 
ALC vicepirmininkas

PRAŠYMAS
A.L.Centro narių, visų lietu­

vių prekybininkų, verslininkų, 
pramonininkų, rėmėjų ir ben­
dradarbių prašome prisidėti prie 
1964 metų balanso ir apžvalgos 
išleidimo, paremiant skelbimais 
ar piniginėmis aukomis.

Skelbimus bei aukas priima: 
A. Gronskis ir A. Petrauskaitė, 
šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 17-20 vai., ALC raštinėje, 
Tabaré 6950, Buenos Aires.

A.L.Centro Valdyba

BAZAR —
įvairių reikmenų 
ir žaislu parduotuvė

SIMONAS RUTKUS 
savininkas

Isleta 1907
Valentin Alsina

“CASA DOMICELA”
Sav. ANTANAS LEVANAVIČIŪS

Tejidos de puntos — confeccio 
nes sobre medidas — vestidos — 
tapados — trajes forrados —— bu­
fandas — pullovers — chales — 
sacones — camperas — hilados 
de lana — algodón -— pelo de 
nutria y angora.

CANADA 2025 — LANUS OESTE 
iiiiiiiiiiüiiiiitiiiiiiitiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiii 

La acreditada y conocida
Fiambrería Alemana
de Cuika Constantino 
Olavarría 185 — Quilines

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis plauku suáūkavimas 

(karštas ir šaltas, atliekamas mo- 
i derniškomis mašinomis ir naujais 
metodais. — Priimama mokinės)

Olga Jasiulyté - Vitkauskiene
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85

2
FLORERIA "12 DE OCTUBRE"

Priimam’. užsakymai vainikų įnirusiems, paruošiamos gražiau­
sios puokštės jaunosioms, daromi įvairus papuošimai vestuvių iš­
kilmėms, krikštynoms ir kitoms šeimyninėms šventėms. Užsaky­
mai atliekami skubiai ir sąžiningai. Visi užsakymai pristatomi nuo­
savais autais. Lietuviams ypatinga nuolaida. Naudokitės savo tau­
tiečio patarnavimu.
12 DE OCTUBRE 434
QUILMES

JONAS BALČIŪNAS
T. E. 203-2296

AMBULANCIOS - AUTOMOBILIAI PERVEŽIMU! 
LIGONIŲ IR MIRUSIŲJŲ

COCHERIA
"CASA TROTTA”

ALICIA KISELIS DE TROTTA
(Kalbama lietuviškai,)

Valentin Alsina 2220 T. E. 208-9328, 9734
VALENTIN ALSINA

Geriausias Sveikatos Šaltinis
- Sūraus Vandens Maudynės 

Recreo - Pileta -"LIETUVA
Už parko "LA SALADA”

---------- o O o-----------

ŠEIMYNIŠKA NUOTAIKA 
Virtuvė — Bufetas — Baras 
POPULARIŠKOS KAINOS

Šeštadieniais ir sekmadieniais lietuviška muzika
PRIVEŽA kolektyvai: 32 - S, 236, 220, 226, 21, 291 it 

specialus autobusas iš Liniers.
Patogus privažiavimas privatiniais automobiliais.

MŪSŲ MIRUSIEJI
• Mirė Kazimieras Sinkevi­

čius sulaukęs 77-rius metus. Ve­
lionis paskutines savo gyvenimo 
valandas praleido skausmuose-— 
pasimirė nuo vėžio ligos, vasario 
mėn 3 dieną 1965 m. Velionis 
buvo kilęs iš Bartininkų parapi­
jos Vilkaviškio apskrities. Prieš 
atvykdamas į Argentiną gyveno 
Anglijoje, o atvykęs į Argenti­
ną kuo ne visą laiką išdirbo fri- 
gorifike Anglo, iš kurio buvo 
išėjės į pensiją. Liko liūdintį 
žmona Magdalena Vasiliauskai 
tė-Sinkevičienė. Velionis, su reli­
ginėmis apeigomis ir pamaldoms 
buvo palaidotas Flores kapinėse. 
TRAGIŠKAI MIRĖ 
ALFONSAS 
PATAPAVIČIUS

Vasario mėn. 1 dieną pirmo­
mis dienos valandomis kolekty 
vo perblokštas žemėn mirė Al­
fonsas Patapavičius, buvo nuga­
bentas į Ramos Mejia ligoninę. 
Argentinon atvyko iš Danijos, 
kur buvo sukūręs šeimos židinį 
su estų tautybės Rita Jankovski 
Gimęs 1920 metais Petrašiūnų 
kaime, Tviračiaus valse. Šven­
čionių apskrityje. Atvykęs Ar­
gentinon atsikvietė savo žmoną 
su dukrele Virginia kuri dabar • 
jau turi 15 metų amžiaus. Vi- ' 
siems buvo pažystamas kaip ga­
bus akordeonistas, kelis kartus I 
yra griežęs su Leonu ir Rikardu 
Mušketais per lietuvių Radio va­
landėlę. Vasario mėn. 3 dieną 
buvo pašarvotas dėdės R. Česiū- 
no namuose, Caseros. Palaidotas 
su religinėmis, apeigomis, kurias 
atliko kun. Antanas Lubickas, 
San Martin kapuose. Palydėtas 
savo šeimos ir draugų ir dėdės 
Česiūno ilsėtis amžinai Argenti 
nos svetingoje žemėje.

• Kazimieras Banevičius sau­
sio mėn. 26 dieną grįždamas iš 
miesto sumkvežimio, vežančio 
Coca Cola, buvo užkliudytas ir 
sužeistas. Nuvežus ligoninėn pa­
simirė. Velionis turėjo 62 metus 
amžiaus, dar buvo nevedęs. Vien 
30 metų išdirbo Frigorífico "La 
Negra”. Bankuose paliko dideles 
sutaupąs ir Avellanedoje namą 
su sklypu. Velionis turėjo 1 bro­
lį gyvenantį Pampos provincijo­
je. Palaidotas Sarandi kapuose.

Sausio mėn 14 dieną staiga 
mirė Juozas Čepėnas, velionis 
buvo gimęs 1904 metais Puniš- 
kio km. Šimonių valse.. Į Ar­
gentiną atvyko 1925 metais, ku­
rį laiką dirbo Buenos Aires ir 
vėliau persikėlė į Tukuman, ku­
riame išgyveno 28-rius metus. 
Liko nuliudus žmona Lucija Mi­
tras ir brolis Jurgis ir daugelis

Jei nori turėti tikslų laiką, 
ir galvoji pasipuošti 
brangiais papuošalais, aplankyk

N. LEIPAUS
Laikrodžių

ir brangenybių 
parduotuvę. 

Cangallo 192 — Temperley 
Busi patenkintas 
ir gausi nuolaidą

Dr. ALBERTAS ADAMINAS 
Ortopedija Ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie­

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave­
llaneda. T. E. 22-6631.

kitų giminių, kurie buvo nuvykę 
į Tukuman laidotuvėm iš Bue 
ros Aires.

* Šv. Mišios už a.a. Juan Car­
los Koverą bus atlaikytos kovo 
mėn. 2 dieną 10 vai. jo mirimo 
vienerių metų suskties proga. Vi-

sus gimines bei pažystamus ypa­
tingai Gyvojo Rožančiaus narius 
kviečia.

Kajetonas ir Eleonora 
Repšytė - Koverai.

PADĖKA
Negailestingai mirčiai išplėšus 

Karolį Šeškų iš gyvųjų tarpo, vi­
siems jį lankiusiems ligoje, su­
teikus jam paskutinius patarna­
vimus paskutinėje jo kelionėje 
per šį negailestingą pasaulį, su 
nuoširdžiu dėkingumu, reiškiame 
padėką ypatingai prisimindami 
gimimietį kun. Petrą Čemešką 
už atlaikytas gedulingas pamal­
das už a.a. Karolio Šeškaus vėlę, 
sesutei Apolonijai Cemeškienei 
už visokeriopą pagalbą, Šv. Jo­
no parapijos kunigams, kun. A. 
Lubickui ir Pijui Gudelevičiui už 
religines pamaldas; pp Stanči­
kams, Stankevičiams, Vaidoka- 
vičiams, Borgat, Jutams, J. Če- 
meškai, Montini šeimai, Aro jo 
šeimai, Abaranichea ir Passerey 
šeimoms, kaimynams ir darbo 
draugams už vainikus ir paskuti­
nį patarvimą, palydint a.a. Ka­
rolį Šeškų į amžino poilsio vietą, 
visiems nuoširdus ačiui.

Domicėlė Šeškienė ir sūnus 
Antanas Šeškus su šeima. 
AUKOS AtA ALFONSO 
PATAPAVIČIAUS 
LAIDOTUVĖMS
Masiokų šeima 0 2.000.-
Aleksandras Pavolis ,, 1.000.-
Bronus Šatas ,, 200.-
Jose Peleckas ,, 300.-
Adomas Rudėnas ,, 500.-
Antanas Žydelis ,, 500.-
Jonas Laucius ,, 500.-
Jonas Sudnius ,, 500.-
Adolfas Mušketas ,, 500.-

l’onas Cholnas ,, 500.-
Jonas Puliukas ,, 200.-
Antanas Guobis ,, 200.-
Petras Rudėnas „ 500.-
A. Marcinkevičius ,, 200.
Juozas Vabolis „ 300.-

•*s*sr^r*********-r***-e****-e*-r^#s#ser**sr^
Parduoda

- AKORDEONUS, BANDEONU8,
- PLOKŠTELES, PIANINUS,
- TELEVISIJOS APARATUS

Casa MUSKETAS
IšNUOMUOJAMA PIJANINUS 

Sanabria 2790-92 T. E. 50 - 5948

Petras Čiapulėnas „ 500—
Petras Zuoza „ 500-
Pranas Baltakis „ 1.000.-
Jonas Rudėnas „ 1.000.-
Boleslovas Biliūnas „ 500—
Juozas Kanapinskas „ 500—
Eduardas Liunis „ 500-
Jonas Bražėnas „ 200-
Eduardas Riliškis „ 1.000-
Leonas Mušketas „ 500-
Napolis Katinas „ 500—

Aukas rinko Jonas Rudėnas
ir Juozas Kanapinskas jie savo ír
aa¡. A. Patapavičiaus artimųjų
vardu tariu nuoširdų ačių.

(atkelta iš 6 pusi.) 
kurias darbo klasės žmonės "tu 
ri pareikšti partijai”.

Nes jie gerai žino, jog žino 
gus negali gyventi be religijos. 
Atėmus tikrąją religiją, reikia 
duoti kitą dirbtiną religiją, kad 
pamirštų savo įgimtą religiją. 
Todėl gerai suprantama, kad 
žmonės prie šios dirbtinos reli­
gijos negali priprasti ir tik per 
prievarta turi atlikti kaip kokią 
pareigą.

Komunizmas, kuris yra užsi­
brėžęs iš šaknų išrauti religinius 
jausmus iš žmonių širdžių, pa 
45 metų kovos, turėjo prisipa­
žinti, kad nepajėgė pašalinti "re­
liginių prietarų”, kad jie giliai 
žmonių širdyse yra įsišakniję, 
kad jokia jėga negali jų išrauti.

Tai gerai suprantama, kad re­
ligija, prieš kurią komunizmas 
kovoja, vietoje, kad silpnėti! 
dar labiau stiprėja. Nes kiekvie­
nas žmogus gina savo brangiatt- 
s'ą turtą — tikėjimą iš visų jėgų. 
Tiesa, gal didelė dalis žmonių 
partijos akyse atlieka tai, ką įsa­
ko po prievarta, bet savo širdy­
je laikosi savo švento tikėjimą 
ir privačiame gyvenime elgiasi 
pagal religinius dėsnius.

Priešingai matome, kad kraš­
tuose, kur yra religinė laisvė, te­
nai žmones pradeda nebrangin­
ti savo tikėjimo, net jo išsižadėti 
už gardesnį duonos kąsnį ar už 
pinigą. Kiek daug tikinčiųjų 
prarado ar bent užmigdė savo 
tikėjimą atvykę į laisvą Ameri­
kos kontinentą, nes niekas ne­
sikėsino jo atimti. Tokiu būdu, 
matome, kad religija kai yra vi­
siškoje laisvėje, yra pavojuje 
sunykti ir priešingai, kai prieš ją 
kovojama, ji stiprėja.

Tokiu būdu galime tvirtinti, 
kad religija komunistinėje san­
tvarkoje nėra sumenkėjusi, bet 
priešingai sustiprėjusi. Tiesa, ko­
munizmui pavyko atitraukti di­
delį dalį jaunimo nuo religinio 
auklėjimo, bet nežiūrint visų 
pastangų tikėjimo šviesa dar 
šviečia daugelyje jaunuolių šir­
dyse, kuri negali viešai pasi­
reikšti.

J. Pragiedrulis

Pensijonas "LITUANIA" - Villa Rumipal
Savininkas Juozas Palšis

Vasarotojus kviečiame iš anksto užsisakyti kambarius 
ypač artėjančio vasaros sezono metu.

C;

C, 
C,
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• Ona Simanavičiūtė-Singer 
iš Detroito USA lankėsi pas 
Gradeckus ir kitus senus pažįs­
tamus Argentinoje. Ta progą p. 
Gradecko lydima aplanke Lietu­
vių Aušros Vartų parapiją, Tau­
tinį Lietuvių Muziejų, Spaustuvę 
it už savuosius visus gimines

Viduryje: Ona Simavičiūtė—Singer su p. Gorodeckų

* Lietuvių Aušros Vartų pa 
rapijos bažnyčios dažymo dar 
bai eina pirmyn. Jau nudažyta 
nemaža dalis bažnyčios ir vie­
nuolyno pastato. Tolimesni dar- 
bai pareikalaus daugiau išlaidų 
dėl sudėtingesnio darbo. Jei kas 
dar prisidėtų prie bažnyčios da 
žymo darbų savo auka vienuo­
lyno vadovybė bus labai dėkin­
ga. Aukas įteikti parapijos kle­
bonui, už kurias iš anksto dė­
koja.

* Jonas Masionis, statybinin­
kas, iš Kanados atvyko pas savo 
gimines pp. Juozapaičius. Kele­
tą savaičių paviešėjęs š. m. va­
sario mėn. 16 dieną išvyko į III- 
JĮ Pietų Amerikos Kongresą San 
Paulo. Po to numato lankytis ki­
tose Pietų Amerikos Valstybėse.

* Oíga Tičionytė ir Albertas 
Liutkevičius šm. vasario 8 dieną 
lankėsi Buenos Aires III-jo Pie­
tų Amerikos Lietuvių Kongreso 
reikalais-dokumentų sutvarkymo 
klausymu: atvykdami atvežė ir 
kitų vykstančių jų Brazilijon do­
kumentus.

* Zofija Jotautienė gavo 
liūdna žinia iš Lietuvos, kad š. 
m. sausio mėn. 3 dieną širdies 
priepuoliu ten staiga mirė jos 
mylimas brolis Juozas Bartašius, 
daug metų buvęs Utenos bur 
mistru, ir apie 20 metų išgy­
venęs Sibiro tremtį.

• Vincas Palubinskas, kun. 
Vytauto Palubinsko tėvas sausio manauskaite-Lukšienė, vamzdel. 
mėn. 1 dieną atšventė 90 metų traukimo įmonės savininkai pra- 
gimtadienį. 1 leidę medaus mėnesį Brazilijoje,

• Industriales Jonas Šimkevi-Į ^Lčo į Argentiną. Beviešėdami 
čius su ponia ir visais vaikučiais ?razi!:;cje aplankė daugelį ten 
leidžia malonias atostogas Mar gyvenančių lietuvių ir lietuviška- 
del Platos pajūryje. ! s’.'.s kultūrines įstaigas.

§ ALBERTO E. TE MINSKAS |

I j “COCHERIA” j
g AMBULANCIAS - S5F2UOS - CASAMIENTOS g
v v

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- $ 
nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- £s vėms ir krikštynoms.

| Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal g
* Temperley BALCARCE 510

F.C.N.G.R. » Lomas de Zamora i
................. .........................................

prie Aušros Vartų Sv. Marijos 
altoriaus užsiprašė giedotas mi­
šias. Viešnia aplankė daugelį 
Buenos Aires vietovių ir įdomės 
nių apylinkių ir paviešėjusi apie 
3-tis savaites vasario męn. 7 d. 
išvyko į San Paulo III-jį Pietų 
Amerikos Lietuvių Kongresą.

* "Šv. Cecilijos” choras lie­
ka nuoširdžiai dėkingas p. Leo­
nui Mušketui už sustigavimą pi- 
janino Vasario 16 Minėjimo 
programos atlikimui. Šia malo 
nia paslaugą p. Mušketas kas 
met chorui aalieka su didžiausiu 
malonumu, pasitarnaudamas ir 
lietuviškos veiklos labui. Cho­
ras lieka už tai nuoširdžiai dė­
kingas.
"LAIKO” SKAITYTOJŲ 
DĖMESIUI

Su pereitu "Laiko” numeriu 
i buvo pasiųstas visiems "Laiko” 
skaitytojams naujas 1965 metų 
kalendorius. Jei kas iš skaityto­
jų kalendoriaus dar nėra gavę 
skubiai prašome kreiptis į 
"Laiko” administraciją. "Laiko 
kalendoriaus išleidimas pareika­
lavo nemaža išlaidų, maloniai 
prašytume mielus "Laiko” skai 
tytojus pagal galimybę paremti 
susidariusias išlaidas.

* Vasario mėn. 11 dieną 12 
vai. 1965 m. mirė Ona Briedie­
nė Patalauskaitė. Kilusi iš Su­
ginčių km. Utenos apskr. Į Ar­
gentiną atvyko 1929 m. sukurė 
šeimos židinį su Klemensu Bried­
žiu.

Liko nuliūdę vaikai Jonas 
Antanas ir sesuo su šeima. Gyve­
no c. Fraga 671 Pineyro.

* Jaunavedžiai, Alfredas Luk­
šas su savo žmona Nelida Ra-

AUKOS LAIKUI
Monika de Galickas 0 2.600.-
Leonardas Sruoga „ 400.-
Rozalija Kazeliunienė ,, 250.-
Balys Gokas ,, 200.-
Anicetas Audzevičius „ 200.-
Antanas Žydelis „ 150.-
Antanas Kazimikaitis ,, 100.
N. N. „ 100.-
Kazimieras L. ,, 100.--
Emilija Simanavičienė ,, 300.-
A. Adomaitienė ,, 100.-
Alfonsas Pajaujis ,, 100.-
Jonas Bakaitis ,, 100.-
N. N. „ 100.-
Jonas Kuoja ,, 100.
Aloyzas Apanavičius „ 100
Alfonsas Čukauskas ,, 100.-
Marcelia Karužas ,-, 50.-
Juozas Sabaliauskas „ 50.
Emilija Rastauskienė ,, 50-
Napolis Pimpė ,, 50.
Pranas Palikas „ 50.
Pranas Jūrelė ,, 50.
Jonas Lekarewich ,, 50.-

Užsimokėjusiems prenumera­
tą ir aukas nuoširdžiausias ačiū. 
Laiko administracija.

* Ponia N. Navickas su vyru 
L. S. Germain iš Los Angeles i 
atvyko dviejų dienų vizitui į Į 
Buenos Aires. Ta proga aplankė Į 
Lietuvių Aušros Vartų parapija. ¡ 
Laiko Spaustuvę, Lietuvių Tauti j 
nį Muziejų, Seseles Kazimerie Į 
tes. Viešnia apsirūpino reikalin ■ 
gomis nuotraukomis iš Argenti- ; 
nos Lietuvių gyvenimo ir įdomių 
įvairių žinių The Marian žurna­
lui.

* Joe Simutis, gyvenantis 75 I 
Manchester str. Nashua N. H. [ 
USA nori pasikeisti ar pirkti lie­
tuviškus pašto ženklus. Turintie­
ji lietuviškų pašto ženklų prašo­
mi susirašyti su minėtu asmeniu ' 
aukščiau duotu adresų.

* Sofija ir Leonas Navikai, 
praleidę trijų savaičių malonias ' 
atostogas Atlanto, Mar del Pía- | 
tos pajūryje, kurių metu turėjo 
gražių religinių švenčių ant lai­
vų ir Liurdo Grotoje, šiomis die- j 
nomis sugrįžo vėl į Buenos Ai­
res.

* Bruna Navikaite su vyru 
Arkelio ir sunurn Eduardu po 
vasaros atostogų Mar del Platos 
vandenyse grižo į savo židinį 
Buenos Aires, Avellanedon.

* Alicia Deveikyte - Pipiras 
Sv. Cecilijos choro reikalams 
paaukavo 2.000 pezų. Sv. Ceci­
lijos Choro vadovybė nuošidžiai 
dėkoja.

* Mokytojas Vytautas Nali- 
vaika su ponia lankėsi Buenos 
Aires III-jo Pietų Amerikos 
Kongreso reikalais. Ponas Nali- 
vaika IBYCUY salose turi vieš­
butį, leidžia laikraštį taikoma sa- 
liečių gyvenimui Vocero Isleño.
PRANEŠIMAS

Apgailestaujame pranešdami, 
kad ALC TŠ ir L. Ansamblis, 
negalėjo dalyvauti ALOST ren­
giamam 13.11.65 Lietuvos Ne­
priklausomybės minėjime pro­
gramoje dėl šių priežasčių:

1) kad ALC Ansamblio dani-’ 
ninkė Z. Valatkaitė ir pianistas 
R. Mušketas, diena anksčiau t. 
y. 12.11.65 išvyko III PAL Kon- 
gresan, Brazilijon.

2) kad didesnė ALC ansam­
bliečių dalis atostogauja.

ALC Valdyba.

PADĖKA
Argentinos Organizacijų ir 

Spaudos Tarybai dėkojame už 
paramą suteiktą mums 10.000 p. 
važiuojant į III-jį Pietų Ameri­
kos Lietuvių Kongresą. Taip pat 
dėkojame Juozui Šiušui auka- 
vusiams tiems patiems tikslams 
500 pezų.

Lietuvių Tautinių Šokių 
Ansamblis "Rambynas”

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
Kaina: Argentinoje metams Sf» 450.— administracijoje, § 480.— namuose,. 
Urugvajuje met. 50 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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ATVYKO MOTINA TEOFILE IR SESEI!
Al LEA^DBA

Vasario men. 7 dieną laivu 
Brasil iš Šiaurinės Amerikos i 
Argentina atvyko Motina Teo 
filė. Ji jau yra buvusi Argentino 

Motina Teofilė
je keletą kartų ir dirbusi Avella- ! 
r.edoje ir Kordoboje. Prieš tre- I 
jetą metų Motina Teofilė šešis Į 
metus yra buvusi Motina Gene 
ralė ir su dideliu pasisekimu yra Į 
vadovavusi visai kongregacijai, i 
Sesuo Dolores Jurkšaite vienuo­
lijoje turi pasirinkusi vardą M 
Leandrą, į Argentiną atvyko pir­
mą kartą. Sesuo M. Leandrą yra 
gimusi Chicagoje, ten pat ir bai 
gė Šv. Kazimiero Akademiją, i 
Kazimeirečių vienuolyją įstojo
1 949 metais, mokytojavo Chica- | 
goję ir New Meksikoje. Marijo- | Seselė Leandrą

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ BE MUITO, 
LICENZIJOS IR KITŲ MOKESČIŲ!

Tokius siuntinius galima pasiųsti per mus iš sandėlių, 
esančių Sovietų Sąjungoje. Taip siunčiame automobi­
lius, motociklus, dviračius, siuvamąsias mašinas, akor­
deonus radijo ir televizijos aparatus, medžiagas, mais­
tą, svaiginamuosius gėrimus, cigaretes ir t.t.
Taip pat be jokių kliūčių galima siųsti į Lietuvą maistą, 
medžiagas ir kitas prekes iš Anglijos.

Kviečiame pasinaudoti proga pasiųsti giminėms labai 
vertingą specialų ŽIEMINĮ SIUNTINĮ — P-3,

Maisto 22 svarų siuntinį M-13, kurį sudaro taukai, kaka­
va, miltai, kava, šokoladas, cukrus, arbata ir prieskoniai, 

tik už 30 dol. su Sov. muitu ir pasiuntimu.
Taip pat dar gjalima pasiųsti mišrų ¡aukšto koloriteto 
kurį sudaro dvi atkarpos po 3 jardus dviems paltams 
labai šiltos angliškos ULSTER medžiagos ir viena atkar­
pa 3 su puse jardų ekstra geros angliškos medžiagos žie­

miniam vyriškam arba moteriškam kostimui tik už
75 dol. su Sov. muitu ir pasiuntimu.

Be to, dar tebesiunčiame labai didelį pasisekimą turėju­
sį specialų tvirtų ir gražių vilnonių angliškų medžiagų 
siuntinį V-3, kurį sudaro trys atkarpos trim kostimams 

po 3 su puse jardų, iš viso 10 su puse jardų, tik už
55 dol. su Sov. muitu ir pasiuntimu.

421, HACKNEY RD., LONDON, E.2.
ENGLAND

Reikalaukite pavyzdžių ir rašykite:
(Z. JURAS)

$ Susivienijimas Lietuvių Argentinoje, kovo men. 27 dieną, 
22 valandą, 1965 metais — ruošia

PIRMĄJĮ DIDŽIULĮ ASALTO į
su įdomia stereofonine brolių Levanavičių muzika.

g Staliukus prašome užsisakyti iš anksto 4
| KVIEČIAMI VISI DALYVAUTI j
$ SLA Jaunimas

1965 m. vasario mėn. 16 d..

nų tarpe turi dėdę kunigą Al­
fonsą Mickį ir brolį kunigą dir­
bantį Chicagoje Leonardą Jurk- 
šą. Prieš išvykdamos į Argentiną 
4-ris mėnesius ispanų kalbą ir 
dvasinius mokslus studijavo C 
II F Centre Curnavaca Meksi- 
’ oje. Jų pasitikti iš Cordobos 
atvyko seselė Dialektą, seselė 
Elenisa, ir seselė Aloyza. Ir tuoj 
visos išvyko į Cordobą.

* Šv. Kazimiero seselių seno­
li mokykla ir dabar esanti senelių 
prieglauda Regina Hall, Villa 
Juozapo Marijos Newtown, Pa 
USA sudegė sausio pirmoje pu­
sėje. Jame sudegė ir didelis kie­
kis įvairių siuntinių paruoštų 
siusti į Argentiną.
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